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ÚVOD 
Předkládaná situační a výhledová zpráva navazuje na zprávu vydanou v červenci 2002. Použité 

údaje jsou zpracovány podle informací dostupných k měsíci červenci 2003, pokud není uvedeno jinak.  
 

Situační a výhledové zprávy jsou pro všechny subjekty k dispozici na Zemědělských agenturách 
MZe, na pracovištích Agrární komory a v budově Ministerstva zemědělství. Dále vychází jako příloha 
periodika Agrospoj a v informační síti Agronet. Ve formátu PDF je dostupná na http://www.mze.cz.  

 
Vinařský marketingový rok začíná od 1. 8. každého roku a končí 31. 7. roku následujícího. 

SOUHRN 
Přes původní pesimistické odhady byl rok 2002 dalším z řady příznivých let. Vinice nebyly 

srpnovými povodněmi výrazně postiženy, i když se zpočátku předpokládalo až 30% snížení výnosů. 
Větší škody na vinicích způsobily zimní mrazy a krupobití v květnu a červnu 2002. Deště v druhé 
polovině září a v říjnu 2002 potom zvýšily výskyt hniloby hroznů a zkomplikovaly tak jejich 
dozrávání a sklizeň. Průměrný výnos tak nakonec dosáhl jen 5,25 t/ha, cukernatost se však pohybovala 
okolo 19,0o NM1 (tedy o 3o více než v roce 2001 a jen mírně pod úrovní roku 2000). V roce 2003 se 
předpokládá sklizeň hroznů na přibližně stejné úrovni jako v roce 2002, avšak s vyšší průměrnou 
cukernatostí. 

 
V roce 2002 bylo nově vysázeno 1 100 ha vinic, z toho 1 016 ha se státní podporou, která dosáhla 

186 460 Kč/ha. Podíl modrých odrůd na nové výsadbě činil 57 % a na celkové ploše pak 30,7 %. 
Přestože jsou naše klimatické podmínky vhodnější spíše pro pěstování bílých odrůd, zvětšuje se podíl 
modrých odrůd v nových výsadbách, zejména díky poptávce spotřebitelů. Z bílých odrůd jsou nejvíce 
vysazovány Sauvignon, Ryzlink rýnský a Chardonnay, naopak tradiční odrůdy jako Müller Thurgau 
a Veltlínské zelené ustupují do pozadí zájmu o výsadbu. U modrých odrůd k velkým změnám 
nedochází, vysazují se Frankovka, Svatovavřinecké a Rulandské modré, tedy dlouhodobě oblíbené 
odrůdy. Pro rok 2003 se předpokládá obnova a výsadba více než 1 800 ha vinic finančně 
podporovaných z Vinařského fondu a dotačního titulu MZe – Restrukturalizace vinic. Dále bylo v roce 
2002 státem podpořeno budování kapkové závlahy ve vinicích na 56,6 ha částkou 56 940 Kč/ha. 

 
Ceny zemědělských výrobců hroznů se v roce 2002 zvýšily o 35 % na (13,88 Kč/kg), pouhé 

pěstování hroznů bez jejich následného zpracování však stále není rentabilní. Průměrné ceny 
průmyslových výrobců jakostního vína lahvového se oproti předchozímu roku zvýšily o 3,0 % na 
41,30 Kč/l u bílého vína a 48,60 Kč/l u červeného. Průměrná spotřebitelská cena stolních hroznů 
dosáhla v roce 2001 na úroveň 82,00 Kč/kg, tedy o 24 % vyšší než v roce předchozím. V roce 2002 
pak došlo k poklesu o 11,4 % na 72,60 Kč/kg.  

 
Ze sklizených hroznů se v marketingovém roce 2002/03 vyrobilo 495 tis. hl vína, z toho 153 tis. hl 

červeného a 342 tis. hl bílého vína. 
 
V roce 2002 bylo do České republiky dovezeno celkem 1 021,9 tis. hl vína za průměrnou 

jednotkovou hodnotu 14,46 Kč/l. Podíl bílého vína činil 58 %, červeného 41 %. Dovozy pocházely 
zejména z Itálie, Španělska, Rakouska a Slovenska. Vývoz se oproti předchozímu roku zvýšil o 33 % 
na 23,0 tis. hl. 

 
Novelizací zákona č. 115/1995 Sb., o vinohradnictví a vinařství zákonem č. 50/2002 Sb. vznikl 

Vinařský fond, který od r. 2003 podporuje výsadbu vinic. Příjmem fondu je poplatek 1 Kč z každého 
litru vína uvedeného poprvé do oběhu, dále 350 Kč za každý hektar vinice a návratná finanční podpora 
státu ve výši rovnající se vybraným poplatkům. 

                                                      
1 stupeň normalizovaného moštoměru 
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ZÁSAHY STÁTU U KOMODITY 
RÉVA VINNÁ, VÍNO 

Do zásahů státu u komodity réva vinná, víno jsou zahrnuty: 
 

A. Celní opatření podle platného celního sazebníku 
B. Dotační politika státu 
C. Kontrola jakosti vína 
D. Evidence vinic a registrace odrůd révy vinné  
E. Legislativa vztahující se ke komoditě réva vinná, víno 
 
A. Celní opatření 

Pro rok 2003 je v platnosti nařízení vlády č. 534/2002 Sb. (celní sazebník), které stanovuje sazby 
dovozního cla pro zboží dovážené do ČR a podmínky pro jejich uplatnění. Následující tabulka podává 
přehled o platných dohodách, které mají charakter dohod zvýhodňujících vzájemný obchod. 

Přehled o preferenčních dohodách České republiky 
Název dohody Země Provádí se od 

Evropská dohoda zakládající přidružení mezi 
Českou republikou na jedné straně 
a Evropskými společenstvími a jejich 
členskými státy na straně druhé  

Belgie, Dánsko, Francie, Itálie, Irsko, 
Lucembursko, Německo, Nizozemsko, 
Portugalsko, Řecko, Španělsko,  
Velká Británie 
Finsko, Rakousko, Švédsko 
Andora, San Marino  

1. 3. 1992 
 
 
 

1. 1. 1995 
1. 1. 1997 

Norsko, Švýcarsko 1. 7. 1992 
Island 1. 1. 1993 

Dohoda mezi Českou republikou 
a zeměmi Evropského sdružení volného 
obchodu Lichtenštejnsko 1. 1. 1997 

Smlouva o vytvoření celní unie mezi ČR a SR 
Dohoda mezi vládou České republiky 
a vládou Slovenské republiky o pravidlech 
původu zboží a metodách administrativní 
spolupráce 

Slovenská republika 1. 1. 1993 

Maďarsko, Polsko 1. 3. 1993 
Slovinsko 1. 1. 1996 
Rumunsko 1. 7. 1997 
Bulharsko 1. 1. 1999 

Středoevropská dohoda o volném obchodu 
(CEFTA)  

Chorvatsko 1. 3. 2003 
Dohoda o oblasti volného obchodu 
mezi ČR a Estonskou republikou Estonská republika 1. 7. 1996 

Dohoda o oblasti volného obchodu 
mezi ČR a Lotyšskou republikou Lotyšská republika  1. 7. 1996 

Dohoda o oblasti volného obchodu mezi 
ČR a Izraelem  Izrael 1. 1. 1997 

Dohoda o oblasti volného obchodu 
mezi ČR a Litevskou republikou Litevská republika 1. 7. 1997 

Dohoda o volném obchodu mezi 
ČR a Tureckou republikou Turecko 1. 9. 1998 

Dohoda o oblasti volného obchodu mezi 
ČR a Chorvatskem Chorvatsko 1. 1. 2002 

ukončeno 28. 2. 2003 
Pramen: GŘC 
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Dne 1. 3. 2003 vstoupila v platnost „Dohoda o přístupu Republiky Chorvatsko ke Středoevropské 
dohodě o volném obchodu“. Stávající přílohy A, B, C a D Protokolu 4 ke Středoevropské dohodě 
o volném obchodu byly nahrazeny novými přílohami A, B, C a D Dodatkového protokolu č. 39. Nově 
je zde poskytnuta preferenční celní kvóta na dovoz vermutu do ČR o objemu 4 500 hl. Vzhledem 
k výše uvedenému od 1. 1. 2003 do 28. 2. 2003 došlo k otevření preferenčních celních kvót dle 
„Dohody o oblasti volného obchodu mezi ČR a Republikou Chorvatsko“ v objemu odpovídajícím 
poměru k délce období jejich otevření. Od 1. 3. 2003 pak došlo k otevření preferenčních celních kvót 
podle „Dohody o přístupu Republiky Chorvatsko ke Středoevropské dohodě o volném obchodu“.  

 
Dne 4. 7. 2003 byl v rámci zasedání Společného výboru Středoevropské dohody o volném obchodu 

(CEFTA) ve slovinském Bledu podepsán Dodatkový protokol č. 14 k CEFTA, který zahrnuje výsledky 
jednání o prohloubení vzájemné liberalizace agrárního obchodu mezi Českou a Slovenskou republikou 
na straně jedné a Maďarskem na straně druhé. Nové koncese se mezi těmito zeměmi provádějí od 
15. 7. 2003. Nově byla poskytnuta preferenční celní kvóta na dovoz 30 000 hl vína pocházejícího 
z Maďarska, se sazbou 10 %. 

 
Na svém zasedání dne 17. 2. 2003 vláda ČR schválila usnesením vlády č. 175/2003 návrh nového 

Protokolu o úpravách obchodních aspektů Evropské dohody („double profit“) s ohledem na výsledky 
jednání mezi stranami o nových vzájemných zemědělských koncesích. Předmětem tohoto Protokolu je 
shrnutí původních koncesí se zemědělskými komoditami, koncesí uplatňovaných prozatímně 
autonomním opatřením od 1. 7. 2000 (nařízení vlády č. 266/2002 Sb.) a koncesí nově dojednaných 
v roce 2002 (další liberalizace obchodu u zemědělských komodit). Podle tohoto Protokolu je možné 
uplatnit preferenční zacházení na označené zboží pocházející z EU za předpokladu, že na ně nebyla 
poskytnuta žádná forma vývozních náhrad. Protokol byl publikován ve Sbírce mezinárodních smluv 
pod č. 43/2003 a vstoupil v platnost dne 1. 5. 2003. V jeho rámci česká strana otevřela preferenční 
celní kvóta na dovoz 20 000 hl jakostního vína osvobozeného od cla a 300 000 hl vína v obalech nad 
2 litry s clem 25 %. EU zároveň otevřela pro ČR kvótu na bezcelní dovoz 13 000 hl vína bez rozlišení.  

 
Přehled smluvních a preferenčních celních sazeb a kvót poskytovaných Českou 
republikou při dovozu hroznů, vína, hroznového moštu a hroznové šťávy do ČR 

U komodity víno platí smluvní celní kvóta v rámci WTO u skupiny položek celního sazebníku 
2204 ve výši 91 905 hl při celní sazbě 25 %. V roce 2002 byla nad její rámec otevřena smluvní celní 
kvóta na dovoz 400 000 hl červeného vína a 90 000 hl bílého vína v nádobách nad 2 litry s 25 % celní 
sazbou. 

 
V roce 2003 byly tyto kvóty otevřeny v menším rozsahu – 150 000 hl červeného vína a 50 000 hl 

bílého vína. Dne 1. 5. 2003 byla v rámci „double profitu“ otevřena preferenční celní kvóta na dovoz 
jakostního vína ze zemí ES ve výši 20 000 hl s 0% sazbou a preferenční celní kvóta na dovoz vín 

v obalech nad 2 litry ze zemí ES ve výši 300 000 hl s 25% celní sazbou. Dodatečně pak byla od 
29. 7. 2003 otevřena smluvní celní kvóta na dovoz 250 000 hl červeného vína v nádobách nad 2 litry 
se sazbou 25 %. 
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Preferenční kvóty a celní sazby při dovozu zboží do ČR v roce 2002 a jejich plnění 

Země Položka cel. 
sazebníku Název Celní 

kvóta 

Preferenčn
í celní 

sazba pro 
r. 2002 

Plnění 
kvóty 

k 31. 12. 
2002 

Maďarsko 2204 Víno 18 000 hl 10 % Uzavřeno 
2. 1. 

Rumunsko 2204 Víno 15 000 hl 25 % uzavřeno 
29. 4. 

2204 Víno 4 000 hl 25 % 99,9 % Slovinsko 
2205 Vermut 5 000 hl 10 % 0 % 
0806 10 10 10 
0806 10 10 20 
0806 10 10 90 
0806 10 90 

Stolní hrozny 
 
 

Moštové hrozny 

 
500 t 

0 % 
11,5 % 

0 % 
11,5 % 

0 % 

2204 21 Víno v balení do 2 l 3 000 hl 25 % Uzavřeno 
2 .4. 

Bulharsko 

2204 29 Víno v balení nad 2 l 12 000 hl 25 % 12,42 % 

Izrael 0806 10  Vinné hrozny čerstvé 400 t 0 % 0 % 
2204 Víno 6 000 hl 10 % 24,39 % Chorvatsko 
2205 Vermut 4 500 hl 10 % 0 % 

Smluvní celní kvóty WTO uplatňované pro rok 2002 a jejich plnění 

0806 10 90 Hrozny moštové 3 929,7 t 28,0 % uzavřeno 
21. 9. 

2204  Víno a vinný mošt 91 905 hl 25,0 % uzavřeno 
2. 1. 

Víno červené v balení  
nad 2 litry 400 000 hl 25,0 % 90,38 % 

2204 29 
Víno bílé v balení nad 2 litry 90 000 hl 25,0 % uzavřeno 

18. 3. 
Pramen: Celní sazebník, GŘC 
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Preferenční kvóty a celní sazby při dovozu zboží do ČR pro rok 2003 a jejich plnění 

Země Položka cel. 
sazebníku Název  Celní kvóta 

Preferenční 
celní sazba 
pro r. 2003 

Plnění 
kvóty 
k 1. 8. 
2003 

0806 10 10 10 
0806 10 10 90 Stolní hrozny bez omezení 0 % - 

0806 20 Sušené hrozny bez omezení 0 % - 
2009 69 Hroznová šťáva bez omezení 2 % - 
2009 61 Hroznová šťáva bez omezení 0 % - 
2204 29 Víno v balení nad 2 l 300 000 hl 25 % 26,8 % 

EU 
1) 2204 10 11  
   ex2204 10 19  
   2204 2111-78  
   2204 2181-82 
   2204 2187-98 
   2204 2912-75 
   2204 2981-82 
   2204 2987-98 

Jakostní šumivé víno  
Jakostní šumivé víno 2)  
Jakostní víno 

20 000 hl 0 % uzavřeno 
23. 5. 

 2205 3) Vermut bez omezení 10 % - 

0806 10 5) Vinné hrozny  50 t 0 % Uzavřeno 
17. 8. 

0806 20 4) Sušené hrozny  bez omezení 0 % - 

2204 Víno 18 000 hl 10 % uzavřeno 
18. 1. 

Maďarsko 

2204 5) Víno 30 000 hl 10% 43,9 % 
Polsko 0806 4) Hrozny stolní i sušené bez omezení 0 % - 

0806 20 4) Sušené hrozny bez omezení 0 % - Rumunsko 
2204 Víno 15 000 hl 25 % 26,2 % 
0806 20 4) Sušené hrozny bez omezení 0 % - 
2204 Víno 4 000 hl 25 % 0,36 % Slovinsko 
2205 Vermut 5 000 hl 10 % 0 % 
0806 10 10 10 
0806 10 10 20 
0806 10 10 90 
0806 10 90 

Stolní hrozny 
 
 
Moštové hrozny 

 
500 t 

0 % 
11,5 % 

0 % 
11,5 % 

0 % 

0806 20 4) Hrozny sušené bez omezení 0 % - 

2204 21 Víno v balení do 2 l 3 000 hl 25 % uzavřeno 
20. 3. 

Bulharsko 

2204 29 Víno v balení nad 2 l 12 000 hl 25 % 33,4 % 
0806 10 Stolní hrozny bez omezení 0 % - 
0806 20 Sušené hrozny bez omezení 0 % - Lotyšsko 
2204 30 10 Vinný mošt bez omezení 0 % - 

Estonsko 0806 20 Sušené hrozny bez omezení 0 % - 
Izrael 0806 10 Vinné hrozny 400 t 0 % 0 % 

0806 10 4) Vinné hrozny bez 
omezení 0 % - 

Litva 
0806 20 4) Sušené hrozny bez 

omezení 0 % - 

Turecko 0806 20 Sušené hrozny bez 
omezení 0 % - 

Pokračování tabulky na následující straně 
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Dokončení tabulky 

Země Položka cel. 
sazebníku Název  Celní kvóta 

Preferenční 
celní sazba 
pro r. 2003 

Plnění 
kvóty 
k 1. 8. 
2003 

0806 20 4) Sušené hrozny bez 
omezení 0 % - 

2004 6) Víno 1 000 hl 10 % 3,61 % 
2004 7) Víno 6 000 hl 10 % 1,34 % 
2205 6) Vermut 750 hl 10 % 0 % 

Chorvatsko 

2205 7) Vermut 4 500 hl 10 % 0 % 
Smluvní celní kvóty WTO uplatňované pro rok 2003 a jejich plnění 
0806 10 90 Hrozny moštové 3 929,7 t 28,0 % 0 % 

2204  Víno a hroznový mošt 91 905 hl 25,0 % uzavřeno 
16. 1. 

Víno červené v balení nad 2 litry 150 000 hl 25,0 % uzavřeno 
11. 6. 

Víno bílé v balení nad 2 litry 50 000 hl 25,0 % uzavřeno 
11. 2. 

2204 29 

Víno červené v balení nad 2 litry 8) 250 000 hl 25,0 % 1,14 % 
Pramen: Evropská dohoda, Dohody CEFTA, dohody o zóně volného obchodu 
Poznámka: 1 – platí v rámci "double profitu" od 2. 5. 2003 do 30. 4. 2004 
 2 – mimo šumivého vína syceného CO2 
 3 – od 1. 7. 2003 do 30. 4. 2004; 0% sazba na nesubvencované produkty 
 4  – clo je uplatňováno bilaterálně 
 5 – od 15. 7. 2003 

6 – 2. 1. – 28. 2. 2003 
7 – 1. 3. – 31. 12. 2003 
8 – 29. 7. – 31. 12. 2003 
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Přehled preferenčních celních sazeb a kvót poskytovaných České republice při 
vývozu hroznů, vína, vinného moštu a hroznové šťávy z ČR 

 

Preferenční celní sazby a kvóty uplatňované pro rok 2003 

Země Položka cel. 
sazebníku Název Celní kvóta Preferenční celní sazba 

pro rok 2003 
EU 2205 Vermut bez omezení 0 % 
 0806 20*1 Sušené hrozny bez omezení 0 % 

 

1) ex 2204 10  
    ex 2204 21  
    ex 2204 29 

Šumivé víno  
Víno 13 000 hl 0 % 

0806 20* Sušené hrozny  bez omezení 0 % Maďarsko 
2204 Víno 4 000 hl 10 % 
0806* Hrozny čerstvé i sušené bez omezení 0 % 
220410111, 
220421101, 
2204 21109 

15 % 
min. 21 EUR/hl 

2204 21210-2204 
21590 

15 % 
min. 12,5 EUR/hl 

2204 21900 
37,5 % 

min. 10,5 EUR/hl 
+ l EUR na % alk/hl 

2204 29101-2204 29 
290 

12,5 % 
min. 2,5 EUR/hl 

2204 29310-2204 
29390 

12,5 % 
min. 3,5 EUR/hl 

2204 29410-2204 
29550 

12,5 % 
min. 10,5 EUR/hl 

2204 29590 15 % 
min. 10,5 EUR/hl 

Polsko 

2204 29900 

Víno 6 000 hl 

37,5 % 
min. 8,5 EUR/hl 

+ 0,85 EUR na % alk/hl 
0806 10* Stolní hrozny bez omezení 0 % 
0806 20 Sušené hrozny bez omezení 0 % Lotyšsko 
2204 30 10 Hroznový mošt bez omezení 0 % 
0806 20* Sušené hrozny bez omezení 0 % 
2204 Víno 500 hl 25 % Slovinsko 
2205 Vermut 5 000 hl 10 % 

Rumunsko 0806 20* Sušené hrozny bez omezení 0 % 
Bulharsko 0806 20* Sušené hrozny  bez omezení 0 % 

Turecko 2204 10,  
2204 21 Víno 100 hl 35 % 

0806 20* Sušené hrozny bez omezení 0 % 
2009 61 Hroznová šťáva bez omezení 4 % Chorvatsko 
2204 Víno 3 500 hl 10 % 

Pramen: Evropská dohoda, dohody CEFTA, dohody o zóně volného obchodu 
Poznámka: * –  clo je uplatňováno bilaterálně 
 1) – platí v rámci "double profitu" od 1. 5. 2003 do 30. 4. 2004 
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B. Dotační politika 
 
1.  Zásady, kterými se stanovují podmínky pro poskytování finančních podpor formou dotací na 

základě podpůrných programů stanovených podle § 2 odst. 1 zákona č. 252/1997 Sb.,  
o zemědělství pro rok 2003 

 
• 1.C – Obnova chmelnic, ovocných sadů, prostorových a technických izolátů révy vinné, 

chmele a ovocných druhů 
Předmětem podpory je výsadba chmelnic, ovocných sadů, výstavba, obnova a rozšiřování 
prostorových a technických izolátů révy vinné, chmele a ovocných druhů. 
Výše podpory: – sazba do 500 000 Kč/ha obnovených nebo rozšířených stávajících prostorových 
izolátů révy vinné (včetně podnožové), chmele a ovocných druhů, vysázených uznanou sadbou, 
minimálně ve stupni Elita s certifikátem zdravotního stavu „virus free“ nebo „virus tested“. 

 
• 1.I – Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných sadech, chmelnicích a vinicích 

Účelem je vybudování kapkové závlahy pro zvýšení konkurenceschopnosti a kvality ovoce, chmele 
a vinných hroznů. Podpora je poskytována ve výši do 60 000 Kč/ha vybudované kapkové závlahy 
za podmínky, že příjemce podpory bude s předmětem podpory podnikat min. 10 let. 

 
• 1.R – Podpora restrukturalizace vinic 

Účelem je restrukturalizace vinic, resp. nezbytné zlepšení odrůdové skladby vinic.  
Výše podpory je do 300 000 Kč/ha restrukturalizované vinice o výměře minimálně 0,10 ha, tj. 
výsadba ve viniční trati vinařské obce uznanou sadbou za vyklučenou plochu za podmínky, že 
příjemce podpory bude s předmětem podpory podnikat min. 10 let. Plocha restrukturalizované 
vinice nemůže být větší než plocha vinice vyklučené. Není možné současně žádat o podporu z PP 
1.R. a o podporu z Vinařského fondu na totožnou plochu. Pozemek vyklučené vinice musí být ve 
vlastnictví nebo nájmu žadatele. 

 
• 2.B – Udržování genetického potenciálu osiv a sadby  

Účelem je podpořit a zabezpečit dostupnost kvalitních odrůd osiv a sadby. 
 

- 2.B.a.2) – Podpora na šlechtění chmele, ovocných dřevin a révy vinné do výše 60 % 
prokázaných přímých nákladů. 

- 2.B.c. – Podpora na zkoušení původních českých odrůd v zahraničí do výše 100 000 Kč 
na jednu odrůdu. Vztahuje se na odrůdy, registrované v roce 2003 ve státě zkoušení nebo 
kterým byla v roce 2003 ve státě zkoušení udělena právní ochrana. 

 
• 3. – Podpora ozdravování polních a speciálních plodin 

Účelem je zvýšení kvality rostlinné produkce cestou náhrady chemického ošetření a prevence šíření 
karanténních virových a bakteriálních chorob. 
- 3.a. – Biologická ochrana jako náhrada chemické ochrany rostlin  

Výše podpory je stanovena do 60 % z prokázaných nákladů na pořízení bioagens a na odborný 
servis. 

- 3.b. – Podpora prostorových a technických izolátů množitelského materiálu ovocných plodin, 
révy vinné a chmele se zaměřením na ochranu proti šíření hospodářsky závažných virových 
chorob: 

 v prostorovém izolátu: 
- do 150 Kč za každou uznanou matečnou rostlinu velkého ovoce, chmele a révy ve 

stupni E, 
- do 20 Kč za každou uznanou matečnou rostlinu velkého ovoce, chmele a révy ve 

stupni C, 
 v technickém izolátu: 

- do výše 60 % z prokázaných úplných vlastních nákladů příslušného roku 
vynaložených na provoz izolátu. 

- 3.c. – Podpora testování množitelského materiálu s využitím imunoenzymatických metod 
a metod PCR do výše 60 % prokázaných přímých nákladů. 
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• 7.  Podpora mladých začínajících zemědělců 

Podpora rozvoje drobného a středního podnikání v zemědělství, prostřednictvím podpory mladých 
začínajících zemědělců. Podpora slouží k pořízení, rozšíření a modernizaci farmy, tj. nákupu či 
pořízení budov a staveb, strojů, zařízení, základního stáda  hospodářských zvířat sloužících 
k provozování zemědělské prvovýroby. Dotaci nelze použít na nákup půdy nebo na pořízení 
předmětu podpory, který byl v minulém období již jednou dotován z finančních prostředků státního 
rozpočtu nebo PGRLF, a.s. 

 
• 8.  Nákazový fond a dotace zemědělskému pojištění 

- 8.B.a. – Podpora pěstiteli na úhradu nákladů spojených s pojištěním plodin 
Podpora ve výši do 20 % prokázaných nákladů na pojištění pro případ živelné pohromy bude 
poskytnuta pěstiteli, který takové smluvní pojištění uzavřel.  

 
• 9.  Poradenství a vzdělávání 

- 9.A.b. – Speciální poradenství pro rostlinnou výrobu 
– publikace doporučovaných odrůd, včetně agrotechniky, poskytované pěstitelům zdarma; 

pěstitelskému svazu do výše 80 % prokázaných přímých nákladů. 
– podpora pořádání výstav polních a zahradních plodin fixní částkou dle rozhodnutí MZe podle 

významu pořádané výstavní akce vystavovateli nebo komoditnímu svazu, 
– podpora pořádání seminářů, školení pro pěstitelskou a zahradnickou veřejnost do výše  

60 % prokázaných přímých nákladů pořadateli (se souhlasem MZe). 
 

- 9. F. – Podpora poradenství v zemědělství  
Účelem je podpora zemědělského poradenství poskytovaného k projektům předkládaným 
v rámci programu SAPARD, priorita 1: „Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství“, 
opatření 1.1 a 1.2. Výše podpory je do výše 60 % z prokázaných nákladů spojených 
s poradenstvím pro zpracování projektu/ů. 

 
• 10.  Podpora činnosti odbytových organizací výrobců 

Účelem je podpora činnosti odbytových organizací výrobců a subjektů sdružujících odbytové 
organizace výrobců u vybraných prvovýrobních nezpracovaných zemědělských komodit za účelem 
společného odbytu základních zemědělských výrobků a vytváření efektivní marketingové struktury 
a podpora integrace vyjmenovaných českých nevládních stavovských agrárních organizací do 
evropských nevládních organizací působících v sídle EU. Do tohoto programu spadají tyto 
podprogramy: 
- 10.A – Podpora činnosti odbytových organizací výrobců v prvních třech letech činnosti 

(podpora činnosti nových odbytových organizací výrobců vzniklých nejpozději v roce 2002). 
- 10.B. – Podpora činnosti odbytových organizací výrobců (podpora technologického rozvoje 

a vytváření efektivní marketingové struktury organizací, vzniklých nejpozději v kalendářním 
roce 2002). 

- 10.C. – Podpora činnosti subjektů sdružujících odbytové organizace výrobců v prvních třech 
letech činnosti (podpora činnosti subjektů sdružujících odbytové organizace výrobců 
vzniklých nejpozději v roce 2002, zabývajících se odbytem nebo podporou odbytu jedné ze 
stanovených prvovýrobních komodit). 

- 10.D. – Podpora evropské integrace nevládních organizací (podpora integrace vyjmenovaných 
českých nevládních stavovských agrárních organizací do evropských nevládních organizací 
působících v sídle EU). 

 
• 13. – Podpora zvyšování konkurenceschopnosti českého potravinářského průmyslu 

- 13.A. – Podpora zavádění systémů řízení jakosti a systému environmentálního managementu 
podle norem ISO 
Účelem je usnadnění přístupu českých potravinářských podniků na evropský trh získáním 
mezinárodně uznávaných certifikátů řízení jakosti a environmentálního managementu 
ISO 9 000, ISO 14 000, popř. obnovení nebo reakreditace na vyšší stupeň. Subjektem může 
být výrobce potravin podle zákona č. 110/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jehož podíl 
tržeb z vlastní výroby potravin je vyšší než 50 % a jehož spotřeba tuzemských zemědělských 
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výrobků tvoří více než 55 % celkových surovinových nákladů. Výše podpory je stanovena do 
50 % prokazatelně vynaložených nákladů v roce 2003 dle předloženého projektu, max. do 
500 tis. Kč na subjekt a projekt. Předmětem podpory je příslušný certifikát, vydaný 
certifikačním akreditovaných orgánem včetně projektu a všech činností směřujících k jeho 
získání. 

- 13.B. – Podpora zvyšování funkčnosti a účinnosti systému kritických bodů (HACCP) 
 Cílem je zvyšování úrovně zdravotní nezávadnosti potravin a hygieny provozu 
potravinářských podniků podporou provedení potřebných technických opatření v návaznosti 
na zpracovaný systém, kritických bodů. Subjektem je výrobce potravin podle zákona 
č. 110/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jehož podíl tržeb z vlastní výroby potravin je 
vyšší než 50 % a jehož spotřeba tuzemských zemědělských výrobků tvoří více než 55 % 
celkových surovinových nákladů. Výše podpory je až 50 % prokazatelně vynaložených 
nákladů dle předloženého projektu, max. do 10 mil. Kč na subjekt a projekt. Minimální 
hodnota projektu je 1 mil. Kč. 

- 13.C. – Podpora spotřeby českých potravinářských výrobků 
 Cílem je podpora spotřeby potravinářských výrobků vyráběných v České republice převážně 
z tuzemských surovin cestou vytváření pozitivního vnímání spotřebitelem. Předmětem 
podpory je udělení značky původu a kvality výrobku a s tím související marketinková kampaň. 
Držitelem značky může být pouze výrobek pocházející od výrobce potravin podle zákona 
č. 110/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů se sídlem na území České republiky, splňujícího 
požadavky platné legislativy ČR a EU (zařazení v kategorii 1 u SZPI), u něhož podíl 
neživočišných surovin tuzemského původu v daném výrobku představuje minimálně 75 %. 

 
Vyhodnocení podpůrných programů za rok 2002 
 
� Na podpůrný program 1.C – obnovu vinic bylo vyčerpáno celkem 189,5 mil. Kč na výsadbu 

1 016 ha vinic. Dotace činila 186,5 tis. Kč/ha obnovené vinice. 
� Na podpůrný program 1.I – budování kapkové závlahy bylo sazbou 56,9 tis. Kč/ha podpořeno 

vybudování kapkové závlahy na 56,6 ha vinic. Čerpáno bylo celkem 3,2 mil. Kč.  
� Podpůrný program 2.B – na podporu šlechtění révy vinné (2.B.a.2) byla celkem vyplacena 

částka 8,66 mil. Kč. V rámci programu Podpora testování množitelského materiálu révy vinné 
(2.Ba.3) bylo vyplaceno 654 mil. Kč. 

� Na podpůrný program 3.a – biologická ochrana plodin bylo vyplaceno 1,1 mil. Kč na ochranu 
vinic. Izoláty révy podpořil stát 929,4 tis. Kč v rámci podpůrného programu 3.b. 

� V rámci programu 9.A.b bylo na pořádání seminářů vyčerpáno celkem 32 tis. Kč. 
 
2.  Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond 

Hlavní činností je poskytování podpor ve formě dotací úroků a garancí části jistiny úvěrů na 
ekonomicky návratné podnikatelské záměry v rámci následujících vyhlášených programů: 
 

C.1. Provoz – Cílem programu je přispět k řešení přechodného nedostatku vlastních finančních 
zdrojů na provozní účely. Podpora se poskytuje na financování nákupu taxativně vymezených 
vstupů. Je poskytována garance bankovních úvěrů (0 – 30%) a dotace na úhradu části úroků 
z úvěru nepřesahujícího 18 měsíců. 

C.2. Investice – Zásadními prioritami pro poskytování podpor k rozvoji perspektivních 
podnikatelských subjektů je cílené uskutečnění restrukturalizace těchto subjektů se zaměřením 
na podporu exportních aktivit a podporu tvorby vzájemně výhodných vazeb mezi prvovýrobci, 
zpracovateli a distributory. Program se dělí na podprogramy: 
C.2.1. – Zemědělec – Cílem podprogramu je vytvořit předpoklady pro rozvoj perspektivních 

zemědělců – prvovýrobců a usnadnit investiční obnovu lesa.  
C.2.2 – Zpracovatel – Cílem podprogramu je podpořit rozvoj konkurenceschopných 

zpracovatelských organizací. 
C.2.3. – Odbytová organizace – Cílem podprogramu je podpořit vybudování a rozvoj 

odbytových organizací.  
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C.2.4. Hygiena – Cílem podprogramu je zajištění veterinárních a hygienických podmínek 
provozů, zpracovávajících živočišné a rostlinné produkty tak, aby tyto provozy odpovídaly 
příslušným hygienickým a veterinárním předpisům ČR i EU. Jsou podporovány investice 
pro zlepšení hygieny provozů a pomocných prostor organizací, včetně investic vedoucích 
k certifikaci systému HACCP.  

C.3. Mládí – Program podpory mladých podnikatelů – fyzických osob – do 40 let ve formě 
zvýhodnění podmínky programů Provoz nebo Investice. 

C.4. Export – Program podpory exportu vybraných zemědělských a potravinářských komodit  
(je otevřen pouze pro podpory určité komodity v případě naléhavých důvodů). 

Povodně 2002 – poskytování úvěrů na obnovu hospodaření v oblastech postižených povodněmi 
v červenci a srpnu 2002. Žádosti o poskytnutí úvěrů byly přijímány do 31. 12. 2002. 

 

C. Kontrola jakosti vína 

1. Výsledky kontroly jakosti a zdravotní nezávadnosti vína v roce 2002 
Kontrolu jakosti vína provádí Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI). Při kontrolách se 

zaměřuje zejména na potenciálně problematické oblasti a vzorky ke kontrole jsou vybírány podle 
náznaků možných nedostatků, nikoliv náhodně. V roce 2002 bylo zkontrolováno 1 349 vzorků vína, 
z toho 1 073 bylo tuzemských a 276 bylo z dovozu. Nejvíce vzorků bylo zkontrolováno 
v maloobchodní síti (1 013), dále sestupně ve velkoobchodní síti, ve výrobě a v restauracích. 
Z celkového počtu kontrolovaných vzorků bylo 52,4 % nevyhovujících, z tuzemských bylo 
nevyhovujících 57,1 % a z dovozových 34,1 %.   

Za rok 2002 bylo inspektory SZPI uloženo celkem 318 zákazů na prodej vína o celkovém objemu 
87 598,6 litrů. Z celkového množství bylo vydáno 226 zákazů prodeje tuzemských vín v hodnotě 
1 645 055 Kč. Na vína z dovozu bylo vydáno 92 zákazů prodeje, tj. na 3 696 444,30 Kč. 

Hodnocení znaků vína v laboratořích SZPI 
Analytické 
hodnocení 

Mikrobiologické 
požadavky 

Cizorodé látky Senzorické 
hodnocení Značení  

Vzorky vín 
Celkem % N Celkem % N Celkem % N Celkem % N Celkem % N 

Celkem 1025 25,9 72 70,8 1041 5,9 857 45,6 529 34,2 
Vybrané skupiny vín 

Vína balená 450 24,2 29 62,0 492 5,4 462 45,2 201 41,7 
Vína sudová 175 38,2 40 80,0 178 10,6 166 56,0 62 17,7 
Vína s obsahem CO2 77 62,3 0 0 77 7,7 76 69,7 61 50,9 

Pramen: SZPI 
Poznámka: N = nevyhovující 
 

Nejvíce problematickou skupinou v roce 2002 byla vína s obsahem CO2. Na základě provedených 
analýz byla tato vína hodnocena jako nevyhovující v obsahu alkoholu, obsahu cukru, obsahu 
bezcukerného extraktu, tlaku, obsahu kyseliny citrónové, obsahu těkavých kyselin (řazeno sestupně). 
Z cizorodých látek byla zjištěna syntetická barviva a kyselina benzoová. 

 
Označování bylo jedinou kategorií, kde sudová vína dopadla lépe než vína balená. Z analytických 

ukazatelů jsou vína nejčastěji hodnocena jako nevyhovující ve znacích obsah bezcukerného extraktu, 
obsah alkoholu, skutečný obsahu alkoholu, obsah cukru a kyseliny citrónové. 
 
2. Výsledky kontroly za 1. pololetí roku 2003 

V průběhu 1. pololetí roku 2003 bylo inspektory SZPI zkontrolováno celkem 342 vzorků vína,  
z toho 157 bylo vzorků z dovozu (50,3 % nevyhovělo) a 185 z tuzemské produkce  
(60,5 % nevyhovělo). Z uvedeného celkového počtu bylo 191 vzorků hodnoceno jako nevyhovující  
(tj. 55,8 %). 
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Místa kontroly (počet vzorků a podíl nevyhovujících) 

Výroba Maloobchod Velkoobchod Ostatní 
 
Skupiny vín 

Počet % N Počet % N Počet % N Počet % N 
Vína stolní 7 57,1 72 77,8 5 100,0 2 100,0 
Vína jakostní 20 30,0 66 60,6 3 33,3 0  
Vína s přívlastkem 20 75,0 9 55,6 6 33,3 0  
Vína šumivá 0  1 0 3 33,3 0  
Vína perlivá 1 100,0 6 50,0 0  0  
Vína z dovozu 
finalizovaná v ČR 18 33,3 30 53,3 0  0  

Pramen: SZPI 
Poznámka: N = nevyhovující 
 
Hodnocení kontrolovaných znaků v laboratoři 

Počet vzorků a podíl nevyhovujících 
Analytické hodnocení Cizorodé látky Senzorické hodnocení 

 
Skupiny vín 

Počet % N Počet % N Počet % N 
Vína stolní 83 57,8 83 6,0 82 63,4 
Vína jakostní 72 29,1 72 1,4 68 27,9 
Vína s přívlastkem 18 27,8 18 22,2 20 30,0 
Vína šumivá 4 0 4 0 4 25,0 
Vína perlivá 7 14,3 7 0 7 42,8 
Vína z dovozu 
finalizovaná v ČR 58 36,2 58 3,45 55 27,3 

Pramen: SZPI 
Poznámka: N = nevyhovující 
 
Ověřování hroznů sklizně 2002 

V roce 2002 bylo vydáno celkem 2 669 ověření potvrzujících cukernatost a množství hroznů 
a odrůdu révy vinné pro výrobu vín s přívlastkem; z toho na hrozny z českého vinařského regionu bylo 
vydáno 66 ověření a na hrozny sklizené v moravském vinařském regionu bylo vydáno 2 603 ověření. 
Celkový počet ověření představuje 13 157 809 kg hroznů. 

Vinařský region: český 
M n o ž s t v í   v  kg 

O d r ů d a 
Kabinet Pozdní sběr Výběr 

z hroznů 
Výběr 

z bobulí 
Ledové 

víno 
Slámové 

víno 
Aurelius  3 000     
Chardonnay  10 380     
Irsai Oliver  2 500     
Kerner 1 400      
Muškát moravský 8 240      
Müller Thurgau   35 465 24 390     
Rulandské bílé 14 325 10 980     
Rulandské šedé 2 600 35 469    420 
Ryzlink rýnský 113 119 14 132     
Sylvánské zelené  6 900     
Tramín červený 1 050 10 185     
c e l k e m (bílé) 176 199 117 936    420 
Rulandské modré  39 125 15 500 10 000   
Svatovavřinecké 69 000 18 520     
Zweigeltrebe 68 000 28 000     
c e l k e m (modré) 137 000 85 645 15 500 10 000   
C E L K E M (kg) 542 700 
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Vinařský region: moravský 
M n o ž s t v í   v  kg 

O d r ů d a 
Kabinet Pozdní 

sběr 
Výběr 

z hroznů 
Výběr  

z bobulí 
Ledové 

víno 
Slámové 

víno 
Aurelius 10 500 51 404 26 000    
Chardonnay 146 182 1 133 115 117 304 9 720 16 020 1 576 
Irsai Oliver 6 350 2 995     
Kerner  1 560  3 470   
Lena  1 425 610    
Malverina 7 600 1 050 4 640    
Muškát moravský 138 902 286 527 6 630 873   
Muškát Ottonel 17 140      
Müller Thurgau 745 033 318 884 7 430    
Neuburské 160 874 255 971 44 540 2 502 9 575 4 710 
Pálava  76 160 84 013 5 920 840 900 
Rulandské bílé 78 826 739 663 97 319 30 5 455 3 160 
Rulandské šedé 54 227 469 261 48 199   1 800 
Ryzlink rýnský 326 197 1 069 449 43 489 1 700 2 050 3 632 
Ryzlink vlašský 396 445 204 548 76 270 9 140 24 130 4 060 
Sauvignon 130 210 615 472 73 061  90 3 080 
Sylvánské zelené 39 785 66 320 10 380 200 836  
Tramín červený 12 455 430 147 93 283 5 765 5 980 3 077 
Veltlínské červené rané 200 923 103 580 8 370    
Veltlínské zelené 499 138 599 666 102 393 10 115 44 411 8 168 
Veritas 5 200  450    
c e l k e m (bílé) 2 975 987 6 427 197 844 381 49 435 109 387 34 163 
Agni   480    
Alibernet     900 270 
André 69 980 65 527   8 520  
Cabernet Moravia 16 810 11 764 400  520  
Cabernet Sauvignon 34 650 67 866 700    
Frankovka 134 443 528 157 9 440  3 970 4 164 
Merlot 2 720 10 940 660    
Modrý Portugal 33 856 121 500     
Rulandské modré 66 737 302 596 53 444 1 040   
Svatovavřinecké 199 150 173 655 6 420   1 560 
Zweigeltrebe 105 130 114 428 21 812  350  
c e l k e m (modré)  663 476 1 396 433 93 356 1 040 14 260 5 994 
C E L K E M (kg)      12 615 109 
C e l k e m region český  
+ moravský (kg) 13 157 809 

Pramen: SZPI 
 

V roce 2002 bylo vydáno 317 osvědčení na 742 044 l vín určených k exportu na Slovensko, do 
Německa, Finska, Chorvatska, Švédska, Japonska, Nizozemska a Belgie. V průběhu 1. pololetí 2003 
bylo vydáno 87 osvědčení na 540 579 l vín. 
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Přehled o činnosti Komise expertů MZe pro hodnocení a zatřiďování vín  
za rok 2002 

K hodnocení a zatřídění  bylo v roce 2002 předloženo komisi celkem 4 160 vzorků vín, z toho 
3 030 vzorků tuzemských vín a 1 160 vzorků vín z dovozu nebo vyrobených z dovezených hroznů. 
Oproti předchozímu roku se u vín z dovozu jednalo o téměř dvojnásobný nárůst počtu předložených 
vzorků, nárůst celkového množství byl cca 70%. V případě tuzemských vín se počet předložených 
vzorků zvýšil jen nepatrně, došlo však k 20% nárůstu celkového množství. 

Výsledky hodnocení tuzemských vín Komisí expertů MZe v roce 2002 

Počet komisí 
Počet 

předložených 
vzorků / hl 

Zatříděné množství 
vzorků / hl 

Vyřazené množství 
vzorků / hl 

Počet 
sestupněných 

vzorků / hl 
80 3030 / 354 833 3024 / 353 891 5 / 941 252 / 581 

Z toho:  
- slámové víno 8 / 13 
- ledové víno 36 / 130 
- výběr z bobulí 22 / 214 
- výběr z hroznů 47 / 1 348 
- pozdní sběr 280 / 9 678 
- kabinet 218 / 9 319 
- jakostní odrůdové 2 206 / 316 273 
- stolní 207 / 16 914 

 

Pramen: MZe 

Výsledky hodnocení dovozových vín Komisí expertů MZe v roce 2002 

Počet komisí Počet předložených 
vzorků 

Zatříděné 
množství v hl Nevyhovující počet vzorků / hl 

22 1160 706 000 5 / 3 000 
Pramen: MZe 

V 1. polovině roku  2003 byla hodnocena a zatříděna vína od 271 subjektů. Tuzemská vína nechalo 
zatřídit 246 subjektů. Vína z dovozu nebo dovezených hroznů si nechalo hodnotit 57 subjektů. 

Výsledky hodnocení tuzemských vín Komisí expertů MZe v roce 2003* 

Počet komisí 
Počet 

předložených 
vzorků / hl 

Zatříděné množství 
vzorků / hl 

Vyřazené množství 
vzorků / hl 

Počet 
sestupněných 

vzorků / hl 
69 2264 / 189 466 2 233 / 188 810 31 / 655 83 / 3 729 

Z toho:  
- slámové víno 6 / 10 
- ledové víno 13 / 53 
- výběr z bobulí 13 / 141 
- výběr z hroznů 96 / 1 991 
- pozdní sběr 587 / 21 925 
- kabinet 224 / 11 372 
- jakostní odrůdové 1 251 / 150 885 
- stolní 43 / 2 433 

 

Pramen: MZe, Poznámka: * 1. 1. – 30. 6. 2003 

Výsledky hodnocení dovozových vín a vín vyrobených z dovezených hroznů Komisí expertů 
MZe v roce 2003* 

Počet komisí Počet předložených 
vzorků 

Zatříděné množství 
v hl Nevyhovující počet vzorků / hl 

69 758 421 037 9 / 17 810 
Pramen: MZe, Poznámka: * 1. 1. – 30. 6. 2003 
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D. Evidence vinic a registrace odrůd révy vinné  
Povinná evidence vinic 

Podle zákona č. 115/1995 Sb., o vinohradnictví a vinařství v platném znění je každý pěstitel 
povinen registrovat vinice o celkové ploše 1 000 m2 a větší. Menší plochy je možno registrovat 
nepovinně. Vstupem do EU pozbývá platnosti registrace vinic z let 1995 – 2000, pokud pěstitelé 
dosud nesplnili povinnost přeregistrace údajů podle zákona č. 216/2000 Sb. Do 30 dnů po provedení 
jakékoliv změny údajů v evidenci vinic, včetně vyklučení vinice, má pěstitel ohlašovací povinnost do 
registru vinic, vedeného na oddělení evidence odboru trvalých kultur ÚKZÚZ Znojmo-Oblekovice.  

V kategorii do 1 000 m2 je zaregistrována téměř čtvrtina z celkového počtu pěstitelů, přičemž 
plocha vinic v této kategorii tvoří pouze 1,25 % registrovaných vinic ČR. Největší počet pěstitelů je 
v kategorii od 0,1 do 1,0 ha (necelých 70 %) a nejmenší je v kategorii nad 5,0 ha, jejichž vinice však 
zaujímají více než tři čtvrtiny registrovaných ploch vinic ČR. Jedná se o velké zemědělské podniky či 
soukromé pěstitele. Jejich podíl se oproti minulému roku mírně zvýšil. 

Struktura registrací vinic v ČR k 30. 6. 2003 
Kategorie plocha (ha) Počet pěstitelů (%) Osázená plocha (ha) (%) 

0,0 – 0,09 2 393 23,03 173,0 1,25 
0,1 – 0,99 7 109 68,40 1 644,7 11,84 
1,0 – 4,99 605 5,82 1 236,2 8,90 
5,0 a více 286 2,75 10 837,5 78,01 
Celkem 10 393 100,00 13 891,4 100,00 

Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur, oddělení evidence, Znojmo-Oblekovice 
 

Přehled evidence vinic v ČR k 30. 6. 2003 
(podle vyhlášky č. 298/2000 Sb., ve znění vyhlášky č. 158/2003 Sb.) 

Vinařská oblast 
Počet 

vinařských 
obcí 

Počet 
katastrál-

ních území 

Počet 
viničních 

tratí 

Plocha 
viničních 
tratí (ha)* 

Plocha 
registro-
vaných 

vinic (ha) 

Počet 
registrací 
(pěstitelů) 

Český region  
- pražská 11 15 19 270 36,9 13 
- mělnická 11 16 31 653 186,1 35 
- roudnická 6 8 14 209 81,2 7 
- žernosecká 7 7 24 283 87,6 14 
- mostecká 11 18 35 639 89,8 10 
- čáslavská 9 12       32 756 19,2 3 
- ostatní - -        - - 6,2 8 
CELKEM 55 76 155 2 757 507,0 90 
Moravský region 
- brněnská 49 50 220 3 803 756,7 349 
- bzenecká 13 13 130 1 704 469,5 349 
- mikulovská 30 33 340 10 286  3 394,1 1 611 
- mutěnická 14 14 149 3 720 1 129,5 1 689 
- velkopavlovická 34 36 468 10 538 3 032,8 3 502 
- znojemská 76 90 212 7 774 2 385,6 472 
- strážnická 18 21 124 2 833 776,5 857 
- kyjovská 30 35 212 3 443 450,5 324 
- uherskohradišťská 25 29 118 2 157 229,6 134 
- Podluží 13 15 103 2 695 748,6 1 072 
- ostatní - - - - 10,3 20 
CELKEM 302 336 2 076 48 953 13 383,7 10 379  
CELKEM ČR 357 412 2 231 51 710 13 891,4 10 469  

Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur, oddělení evidence, Znojmo-Oblekovice 
Poznámka: * údaje pocházejí z digitalizovaných map katastrálních úřadů  
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Registrace odrůd 
Od vydání předchozí Situační a výhledové zprávy nebyla do Státní odrůdové knihy zapsána žádná 

nová odrůda. Seznam zaregistrovaných odrůd je uveden v příloze č. 3. 

 
Kontrola evidence vinic 

Kontrolou evidence vinic je na základě zákona č. 115/1995 Sb., o vinohradnictví a vinařství 
v platném znění pověřen ÚKZÚZ, oddělení evidence odboru trvalých kultur, Znojmo-Oblekovice. 
S využitím všech dostupných podkladů a technických možností byla v roce 2002/2003 prováděna 
následující kontrola: 
a) Kontrola registrace nových výsadeb 

Byly využity podklady z MZe o přidělení dotace na obnovu vinic za rok 2002. Byla kontrolována 
registrace u 494 pěstitelů s celkovou plochou vinic 1 016,5 ha. Závady byly zjištěny u 70 pěstitelů  
s plochou vinic 90,0 ha. Po písemné výzvě k upřesnění většina pěstitelů své pochybení obratem 
napravila, se zbylými je zahájeno správní řízení. Souběžně probíhala i hloubková kontrola 
prováděná Nejvyšším kontrolním úřadem, zaměřená na čerpání dotačního titulu 1.C.a Obnova vinic 
a výsadba nových vinic v letech 2000 – 2002, při které byly využívány i údaje z registru vinic. 

b) Podrobná kontrola registrace vinic v pěti vybraných vinařských obcích 
V roce 2002 byla provedena podrobná kontrola registrace vinic v 5 vybraných vinařských obcích: 
Novosedly, Velké Pavlovice, Vrbovec, Blatnice p. Sv. Antonínkem a Moravská Nová Ves. 
Podkladem byly letecké snímky, zákresy jednoduchých pozemkových úprav a údaje z katastru 
nemovitostí. Kontrolu prováděli externí pracovníci s trvalým bydlištěm v těchto obcích 
v součinnosti s obecními úřady a místními vinohradníky. Vzhledem k složitosti (dvojí číslování 
parcel, nedořešené uživatelské vztahy po pozemkových úpravách, nedokonalé podklady) jsou 
výsledky této kontroly dosud vyhodnocovány a upřesňovány. Obdobnou kontrolu prováděly ve 
spolupráci s ÚKZÚZ i další obce.  

c) Kontrola přeregistrace vinic 
Prostřednictvím obecních úřadů a regionálního tisku byli vyzváni pěstitelé k urychlené 
přeregistraci vinic s upozorněním na končící platnost původní registrace. 

 
 
E. Legislativa vztahující se ke komoditě réva vinná, víno 
 
a) Základní právní předpisy:  
• Zákon č. 115/1995 Sb., o vinohradnictví a vinařství a o změně některých souvisejících právních 

předpisů. 
• Zákon č. 216/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 115/1995 Sb., o vinohradnictví a vinařství 

a o změně některých souvisejících právních předpisů. 
• Zákon č. 50/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 115/1995 Sb., ve znění zákona č. 216/2000 Sb., 

a zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 
• Nařízení vlády č. 342/2002 Sb., o způsobu a podmínkách poskytování podpor výsadby vinic, 

obnovy vinic a propagace odbytu vín. 
• Vyhláška MZe č. 297/2000 Sb., ve znění vyhlášky č. 194/2002 Sb. 
• Vyhláška MZe č. 298/2000 Sb., ve znění vyhlášky č. 158/2002 Sb. 
• Vyhláška MZe č. 299/2000 Sb. 
• Zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně 

některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby). 
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• Zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně některých 
souvisejících zákonů. 

• Zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu 
zemědělském). Účinnost od 1. 6. 2002. 

 
 
b) Související právní předpisy přijaté od vydání Situační a výhledové zprávy 2002  
Zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně některých 
souvisejících zákonů. Účinnost od 1. 1. 2003. 
 
Zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském). 
Účinnost od 1. 6. 2002. 
 
Zákon č. 309/2002 Sb., o změně zákonů souvisejících s přijetím zákona o službě státních 
zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve 
správních úřadech (služební zákon). Účinnost od 1. 1. 2004. 
 
Zákon č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti 
okresních úřadů. Účinnost od 1. 1. 2003. 
 
Nařízení vlády č. 342/2002 Sb., o způsobu a podmínkách poskytování podpor výsadby vinic, obnovy 
vinic a propagace odbytu vín. Účinnost od 1. 10. 2002. 
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 347/2002 Sb., o hygienických požadavcích na prodej 
potravin a rozsah vybavení prodejny podle sortimentu prodávaných potravin. Účinnost od 6. 8. 2002. 
 
Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 402/2002 Sb., kterou se mění vyhláška Ministerstva 
zemědělství č. 298/2000 Sb., kterou se stanoví seznam vinařských obcí, seznam viničních tratí a jejich 
vymezení a seznam odrůd révy vinné v jednotlivých vinařských oblastech, z jejichž hroznů lze vyrábět 
víno s přívlastkem, ve znění vyhlášky č. 228/2001 Sb. Účinnost od 4. 9. 2002. 
 
Vyhláška  Ministerstva zemědělství č. 480/2002 Sb., kterou se mění vyhláška č. 245/2002 Sb., 
o době lovu jednotlivých druhů zvěře a o bližších podmínkách provádění lovu. Účinnost od 1. 1. 2003. 
 
Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 451/2002 Sb., o podmínkách a požadavcích na provozní 
a osobní hygienu při výrobě potravin, kromě potravin živočišného původu. Účinnost od 1. 7. 2003 
 
Nařízení vlády č. 488/2002 Sb., kterým se stanoví, že nebude uplatněno dodatečné clo na dovoz 
některých zemědělských výrobků pro kalendářní rok 2002. Účinnost od 26. 11. 2002. 
 
Nařízení vlády č. 534/2002 Sb., o vydání celního sazebníku a o stanovení sazeb dovozního cla pro 
zboží pocházející z rozvojových a nejméně rozvinutých zemí a podmínek pro jejich uplatnění (celní 
sazebník). Účinnost od 1. 1. 2003. 
 
Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 541/2002 Sb., kterou se stanoví sazebník náhrad za rozbory 
prováděné laboratořemi Státní zemědělské a potravinářské inspekce pro účely kontroly podle § 3 odst. 
3 písm. b) zákona č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně některých 
souvisejících zákonů. Účinnost od 1. 1. 2003. 
 
Zákon č. 575/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 353/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony. Účinnost od 30. 12. 2002. 
 
Vyhláška č. 57/2003 Sb., kterou se mění vyhláška č. 335/1997 Sb., kterou se provádí § 18 písm. a), d), 
h), i), j) a k) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů, pro nealkoholické nápoje a koncentráty k přípravě nealkoholických 
nápojů, ovocná vína, ostatní vína a medovinu, pivo, konzumní líh, lihoviny a ostatní alkoholické 
nápoje, kvasný ocet a droždí, ve znění vyhlášky č. 45/2000 Sb. Účinnost od 1. 1. 2004. 
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Nařízení vlády č. 117/2003 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 266/2002 Sb., kterým se stanoví 
preferenční sazby cla pro dovoz některých zemědělských a potravinářských výrobků, pocházejících 
z Evropské unie. Účinnost od 28. 4. 2003. 
 
Zákon č. 128/2003 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním 
fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu), 
a zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. Účinnost od 4. 6. 2003. 
 
Zákon č. 148/2003 Sb., o konzervaci a využívání genetických zdrojů rostlin a mikroorganismů 
významných pro výživu a zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů, (zákon o genetických zdrojích rostlin a mikroorganismů). Účinnost od 
22. 6. 2003.  
Vyhláška č. 157/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky pro čerstvé ovoce a čerstvou zeleninu, 
zpracované ovoce a zpracovanou zeleninu, suché skořápkové plody, houby, brambory a výrobky 
z nich, jakož i další způsoby jejich označování. Účinnost od 1. 5. 2004. 
 
Vyhláška č. 167/2003, kterou se stanoví vzor ohlášení a potvrzení o zařazení do evidence využití 
zemědělské půdy podle uživatelských vztahů. Účinnost od 9. 6. 2003. 
 
Nařízení vlády č. 168/2003, o stanovení spouštěcích úrovní objemu dovozů pro jednotlivé 
zemědělské výrobky a skupiny zemědělských výrobků pro kalendářní rok 2003. Účinnost od 
12. 6. 2003. 
 
Nařízení vlády č. 196/2003, o stanovení preferenčních sazeb cla a preferenčních celních kvót pro 
dovoz některých zpracovaných zemědělských výrobků pocházejících z Evropské unie. Účinnost od 
1. 7. 2003. 
 
Zákon č. 219/2003, o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně některých 
zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby). Účinnost od 1. 9. 2003.  
Nařízení vlády č. 232/2003, o stanovení sazby cla a celní kvóty pro dovoz vína v nádobách o obsahu 
převyšujícím 2 litry. Účinnost od 29. 7. 2003. 
  
 
c) Nový zákon o vinohradnictví a vinařství  

Dne 30. 6. 2003 byl vládě předložen návrh nového zákona o vinohradnictví a vinařství, který by 
měl nabýt účinnosti dnem vstupu smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii v platnost, 
tedy od 1. 5. 2004. Protože ustanovení obsažená v nařízeních ES jsou v členských státech přímo platná 
a nelze je přepisovat do národního předpisu, upravuje návrh zákona pouze specifické záležitosti ČR 
a dále záležitosti vyplývající z nařízení ES. Z důvodů lepší srozumitelnosti užívá návrh zákona odkazy 
na konkrétní předpisy ES.  
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VINAŘSKÝ FOND 

Vinařský fond byl zřízen na základě zákona č. 50/2002, kterým se mění zákon č. 115/1995 Sb., 
o vinohradnictví a vinařství. Jedná se o nestátní organizaci, jejímž účelem je podporovat výsadbu 
a obnovu vinic, výrobu a obecnou propagaci prodeje vín.  
 
Příjmy fondu 
Peníze k rozdělení pocházejí z těchto zdrojů:  

• vybrané odvody 
• návratná finanční podpora státu 
• dary, úroky apod.   

Datum nabytí účinnosti zákona č. 50/2002 Sb. (10. 3. 2002) je rozhodující pro platbu odvodů do 
Vinařského fondu. Počínaje 10. 3. 2002 je povinen každý výrobce nebo dovozce vína odvést na účet 
Vinařského fondu 1 Kč z každého litru všech druhů vín uvedených poprvé do oběhu, tedy při prvním 
prodeji vína výrobcem nebo po proclení vína dovozcem. Platba odvodů je shodná se dnem splatnosti 
daně z přidané hodnoty. Pro neplátce daně z přidané hodnoty je dnem splatnosti odvodu za víno, 
uvedené poprvé do oběhu, v prvním pololetí 30. červen a za víno uvedené do oběhu ve druhém 
pololetí 10. leden následujícího roku. 

Pěstitelé jsou povinni platit odvod z každého i započatého hektaru vinice. Odvod činí 350 Kč za 
hektar. Z této povinnosti jsou vyjmuti pěstitelé s méně než 1 ha vinic.  

Pěstitel, výrobce nebo dovozce vína je povinen výše uvedené odvody poukázat na účet Vinařského 
fondu. Plátce odvodu je rovněž povinen na vyžádání předložit Vinařskému fondu vyúčtování plateb 
odvodu za uplynulý kalendářní rok. Každý plátce musí vyplnit tiskopis „Výkaz odvodu do Vinařského 
fondu“, který je přílohou č. 19 k vyhlášce č. 297/2000 Sb. v platném znění. Řádně vyplněný 
a podepsaný tiskopis je plátce odvodu povinen zaslat na adresu Vinařského fondu nejpozději do 
jednoho měsíce ode dne splatnosti odvodu.  

Penále za neplacení odvodů Vinařskému fondu nebo za opožděné placení činí dle zákona 0,1 % 
denně z dlužné částky a může maximálně dosáhnout až dvojnásobku nezaplacených odvodů.  

Výše návratné finanční podpory státu pro rok 2002 činila 100 mil. Kč a stát ji převedl na účet 
Vinařského fondu v prosinci 2002. Podpora státu na rok 2003 a další bude vždy ve výši rovnající se 
součtu příjmů ze všech ostatních zdrojů Vinařského fondu. V době přípravy této publikace již bylo 
rozhodnuto o první části návratné podpory státu pro rok 2003. Nejpozději do 10. 9. 2003 tak Vinařský 
fond obdrží částku 28 mil. Kč.  

 

Formy podpory 

Podpora výsadby vinic a obnovy vinic: 
Žádosti o podporu výsadby a obnovy vinic je možné podávat na příslušných formulářích, které jsou 

přílohou č.1 nařízení vlády č. 342/2002 Sb. Podmínky, jež musí žadatel splňovat, jsou v části druhé 
tohoto nařízení důkladně rozvedeny. Je zde také uveden způsob stanovení výše návratné a nenávratné 
podpory. Pokud žadatel splní podmínky pro přiznání této podpory, podle zákona mu přísluší podpora 
složená ze dvou částí, a to z nenávratné podpory a návratné podpory formou bezúročné půjčky. Výše 
těchto podpor je odvislá od celkové částky k rozdělení a od počtu hektarů, jejichž výsadba či obnova 
budou takto podpořeny. Návratná podpora musí být vrácena Vinařskému fondu nejpozději do 20 let, 
a to tak, že v 6. až 10. kalendářním roce následujícím po roce výsadby vinic vrátí příjemce v každém 
kalendářním roce nejméně 2 % z celkové výše návratné podpory, a v 11. až 20. kalendářním roce 
následujícím po roku výsadby vinice, nebo obnovy vinice vrátí v každém roce nejméně 9 % z celkové 
výše návratné podpory. Přesná procenta splátek na každý rok stanoví ve smlouvě s příjemcem 
Vinařský fond.   
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Termíny pro doručení žádosti o podporu jsou od 1. ledna do 15. února nebo od 1. července do 
15. srpna. 
 
Údaje o žádostech podaných v termínu od 1. 1. do 15. 2. 2003: 

• podmínkám zákona vyhovělo 366 žadatelů, kteří plánovali vysadit 1 117 ha 
• celková částka určená na podporu výsadby a obnovy vinic byla 196 486 102 Kč 
• výše podpory na 1 ha činila 175 880 Kč (z toho 89 512 Kč část návratná a 86 368 Kč část 

nenávratná). 
 

V termínu od 1. 7. do 15. 8. 2003 bylo podáno celkem 140 žádostí o podporu výsadby a obnovy 
vinic na celkovou plochu 318 ha. V době zpracovávání této publikace nebylo ještě známo, zda všichni 
žadatelé splnili podmínky pro získání podpory. 
 
Podpora propagace odbytu vína: 

Žádosti o podporu propagace odbytu vína je možné podávat na příslušných formulářích, které jsou 
přílohou č. 2. k nařízení vlády č. 342/2002 Sb. Podmínky, jež musí žadatel splňovat, jsou v části třetí 
tohoto nařízení důkladně rozvedeny. Výše prostředků na propagaci odbytu vína je zákonem omezena 
na 5 % ze všech příjmů Vinařského fondu. Podpory propagace odbytu vín jsou podpory nevratné.   

Termíny pro doručení žádosti o podporu jsou od 1. ledna do 15. února nebo od 1. července do  
15. srpna. 

 
Rada Vinařského fondu zveřejnila 5 tematických okruhů pro první termín (1. 1. – 15. 2. 2003) 

podávání žádostí o podporu propagace odbytu vína:  
1. Průzkum trhu vedoucí k získání obecně využitelných poznatků o trhu s vínem, který bude přístupný 

široké vinařské veřejnosti 
2. Pořádání přehlídek vín sloužících k obecné propagaci odbytu vína 
3. Propagace odbytu vín v zahraničí, a to formou tiskovin a jiných nosičů  
4. Podpora projektů vinařské turistiky 
5. Podpora výchovy a osvěty v oblasti vinařské kultury 
 
Zároveň byly zveřejněny názvy výstav vín, účast na nichž Vinařský fond podpoří: 
 

• AGROKOMPLEX Nitra – Mezinárodní zemědělský a potravinářský veletrh 2003 
• POLAGRA - FOOD Poznaň – Mezinárodní potravinářský veletrh 2003 

 
Vinařský fond podpořil celkem 45 žádostí a celková částka, určená na obecnou propagaci vína 

dosáhla výše 10 132 970 Kč. 
 
Rada Vinařského fondu zveřejnila pro druhý termín podávání žádostí o podporu propagace odbytu 

vína (1. 7. – 15. 8. 2003) 3 tematické okruhy:  
1. Průzkum trhu vedoucí k získání obecně využitelných poznatků o trhu s vínem, který bude přístupný 

široké vinařské veřejnosti 
2. Propagace odbytu vín v zahraničí a to formou prezentační publikace, internetového portálu, CD 

a jiných nosičů v minimálně třech jazykových mutacích 
3. Podpora výchovy a osvěty v oblasti vinařské kultury  

Vinařskému fondu bylo v tomto termínu doručeno 60 žádostí o podporu propagace a odbytu vín.  
Po vstupu do EU má být Vinařský fond přeměněn na marketingovou organizaci, tj. podpory budou 

omezeny jen na propagaci odbytu vína. Výše poplatků má být redukována a budou je odvádět jen 
tuzemští výrobci a pěstitelé. 
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SVĚTOVÝ TRH 

Celosvětová výměra vinic je 7,4 mil. ha (FAOSTAT 2002) a v posledních několika letech kolem 
této hodnoty osciluje. Plocha vinic v Evropě sice nadále mírně klesá, rostoucí výměry v tzv. „novém 
vinařském světě“ však pokles vyrovnávají.  
 
 

Pramen: FAOSTAT 

 
Pramen: FAOSTAT 
Poznámka: FAOSTAT nerozlišuje mezi vinicemi pro produkci stolních hroznů a vinicemi pro produkci moštových hroznů. 
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Evropská unie 

Vinohradnictví a vinařství v ČR a EU 
Vstup České republiky do Evropské unie bude znamenat řadu změn i ve vinohradnictví a vinařství. 

Pro základní přehled nejdříve několik statistických údajů o EU a ČR: 

 
 EU ČR ČR (%) 
Počet obyvatel (mil.) 376 10,5 2,8 
Plocha vinic (tis. ha) 3 500 14,0 0,4 
Produkce vína (mil. hl) 170 0,5 0,3 
Spotřeba vína (mil. hl) 130 1,4 1,0 
Spotřeba vína (l/os. a rok) 35 16,0 45,7 

 
I když v první polovině 20. století v ČR platilo obdobné vinařské právo jako v ostatních 

evropských zemích, došlo během druhé poloviny století k odklonu od evropského vinařského práva. 
Přesto většina principů vychází ze stejných zásad, vždyť ve Francii byl přijat první vinařský zákon 
v roce 1905 a v Rakousko-Uhersku pro země rakouské (tedy i nynější ČR) v roce 1907 a pro země 
uherské (včetně Slovenska) v roce 1908. V ČR byl vydán další vinařský zákon teprve v roce 1995. Od 
té doby byl dvakrát novelizován, s cílem přiblížení se předpisům ES. Před vstupem České republiky 
do Evropské unie by měl vstoupit v platnost nový vinařský zákon, nový systém zemědělských dotací, 
ale dotknou se nás i změny daňových předpisů. 

Změny po vstupu do EU (podle předloženého návrhu zákona) 

• Pro vinohradnictví a vinařství budou bezezbytku platit předpisy Evropských společenství. 

• Budou stanoveny vinařské oblasti Morava a Čechy, přičemž stávající oblasti budou nazvány 
podoblastmi. 

• Bude platit zákaz výsadby nových vinic, bude možná opětovná výsadba (tj. po vyklučení) 
nebo nová výsadba podle udělených národních práv na novou výsadbu vinic pro Českou 
republiku. 

• Bude stanoven maximální hektarový výnos, po jehož překročení bude víno moci být uvedeno 
do oběhu pouze jako stolní. 

• Cukernatost moštu bude možno zvyšovat jen o 4,3˚ NM ve vinařské zóně B (Morava) 
a o 5,9˚ NM ve vinařské zóně A (Čechy). 

• Budou zavedeny nové kategorie vín 

o „zemské víno“ neboli stolní víno se zeměpisným označením - kvalitativní mezistupeň 
mezi stolním a jakostním vínem; 

o „víno originální produkce“ (VOP) - zavedení románského způsobu označování vín 
odpovídající např. francouzskému označení AOC a nebo v Rakousku nedávno 
zavedenému DAC, přičemž jeho parametry určuje sdružení producentů a současně ručí 
za jeho jakost; 

o v kategorii víno s přívlastkem přibude nový druh „výběr z cibéb“, tj. přesnější definice 
vína nyní označovaného jako „botrytický sběr“; 
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• Budou platit přesná pravidla pro výrobu odalkoholizovaných a nízkoalkoholických vín 
a nápojů z vína; 

• Bude kontrolováno odstraňování vedlejších produktů z výroby vína (výlisky a kaly). 
• Vinařský fond se zaměří na podporu marketingu, nebude již poskytovat podpory na výsadbu 

vinic. Výše příspěvků do fondu se pravděpodobně sníží a povinnost odvodů se nebude 
vztahovat na dovozová vína. 

• Nebudou uplatňována žádná cla, kvóty nebo dotace na dovoz a vývoz vína v rámci EU. 
• Pro dovoz vína ze třetích zemí (tj. zemí mimo EU) bude platit společný celní sazebník EU. 
• Budou zavedeny nové typy podpor, např. na restrukturalizaci vinic, na vývoz některých vín do 

třetích zemí apod. 

• Přísnější evidence sklizených hroznů a vyrobeného vína.  

• V ČR bude připraven právní rámec pro soutěže vín. 
 
 
Porovnání s Rakouskem a Německem 

V Rakousku a Německu dochází v posledních dvaceti letech ke koncentraci vinohradnických 
podniků. Například průměrná plocha vinic na podnik nyní činí v Německu 11 ha, v Rakousku ještě 
méně. Právě malé podniky v těchto zemích končí, prodávají se větším. V Porýní–Falci se počet 
vinařských podniků s plochou vinic od 0,3 do 1,0 ha během let 1989 – 1999 snížil z 8 294 na 4 835. 
Počet všech vinařských podniků tam během let 1979 – 1999 poklesl z 18 803 na 10 997.  
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Podíl pěstitelů do 0,1 ha máme výrazně vyšší než oba sousední státy, ale jde převážně 
o samozásobení. Mírně vyšší máme i podíl podniků do 1 ha, kde je vinohradnictví vedlejším zdrojem 
příjmů. V kategorii od 1 ha do 5 ha vinic je výhoda v tom, že se zde nachází podstatně menší podíl 
podniků, které však obhospodařují výrazně menší podíl celkové plochy vinic. Jak naznačuje vývoj 
v sousedních státech, ani tato kategorie do budoucna nemůže bez rozšíření obhospodařovaných ploch 
považovat vinohradnictví za hlavní zdroj zisku. Podniky v poslední kategorii – nad 5 ha – mají u nás 
nižší podíl než v sousedních státech, ale současně obhospodařují vyšší část z celkové plochy vinic 
(78 %). To znamená, že průměrná plocha vinic těchto podniků je podstatně vyšší (přes 35 ha), než je 
tomu nyní v Německu a v Rakousku. Za dostatečnou plochu vinic v ČR v roce 2003 lze považovat 
přibližně 10 plodných ha na podnik v případě prodeje lahvového vína a asi 15 plodných ha v případě 
prodeje sudového vína. Prodej hroznů nebyl v posledním desetiletí rentabilní. 
 

Podpora vinohradnictví a vinařství v EU 
Rozpočet EU v sektoru vína činí 1,4 mld. EUR (přes 40 mld. Kč), z toho 2/3 jsou určeny na 

mechanismy trhu, tedy na likvidaci přebytku vína zejména v jižní Evropě. 

K nástrojům regulace trhu s vínem v EU patří: 
• zákaz výsadby nových vinic  
• prémie za konečné vzdání se vinohradnictví 
• podpora restrukturalizace vinohradnictví 
• registr vinic  
• podpora skladování vína  
• podpora destilace vína  
• podpora užití hroznové šťávy  
• podpora vzniku organizací producentů vína a interprofesních organizací   

K významným podporám EU patří mimo destilace stolního vína i restrukturalizace vinohradnictví. 
Na začátku roku 2002 byly např. v Porýní-Falci vypsány nové podmínky pro žádosti 

o restrukturalizaci vinic. Zlepšit strukturu vinařského podniku lze již od roku 2000 za finanční 
podpory EU. Program restrukturalizace vinohradnictví je v této zemi rozčleněn do následujících bodů 
a podpor: 

1. Změna odrůdové skladby s využitím práva na opětovnou výsadbu – 150 000 Kč/ha (na svazích 
nad 30 % svažitosti – 313 000 Kč/ha), 

2. Změna odrůdové skladby do stávající opěrné konstrukce – 100 000 Kč/ha, 
3. Změna šířky meziřadí vyklučením a novou výsadbou – 180 000 Kč/ha 
 (na svazích při zterasování 3 800 000 Kč/ha), 
4. Přechod od vedení na hlavu na drátěnku za vyklučení a opětovné výsadby vinice  
 – 180 000 Kč/ha (na svazích – 3 800 000 Kč/ha),  
Minimální plocha, na kterou lze žádat podporu, byla zvýšena na 20 arů.  
Dalším příkladem je vinařská oblast Franky s cca 6 tis. ha vinic, která obdržela od Komise ES pro 

rok 2002 právo na výsadbu 82,5 ha nových vinic. O přidělení tohoto práva konkrétním vinařům se 
losovalo, přednost měli žadatelé o výsadbu na svazích přesahujících 30 % svažitosti. Každý žadatel 
musel doložit, že disponuje vhodným pozemkem pro výsadbu, a vylosovaným žadatelům bylo 
přiděleno právo na novou výsadbu 0,3 ha vinice.  

Rakouští vinaři získali v roce 2001 prostřednictvím všech druhů podpor 41 mil. EUR (cca 
1,2 mld. Kč), tj. v přepočtu asi 23 tis. Kč na každý hektar vinice. Prostředky jsou rozdělovány 
v rámci 3 balíků programů. Na podporu ekologizace vinohradnictví (integrovaná produkce, ekologické 
vinohradnictví, protierozní opatření) bylo vyplaceno přes 23 mil. EUR (cca 690 mil. Kč), na podporu 
investic (výčepy pod víchem, vybavení sklepů) 4,5 mil. EUR (cca 135 mil. Kč) a na opatření 
související s tržním pořádkem pro víno (skladování vína, výroba hroznové šťávy, prémie za vzdání se 
vinohradnictví, vývozní náhrady, restrukturalizace vinohradnictví) 13,2 mil. EUR (asi 400 mil. Kč). 
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Prostřednictvím programu ekologizace rakouského vinařství získávají vinaři 58 % všech podpor. 
Přitom se na tomto projektu podílí 50 % EU a 50 % stát. Národní podporu poskytuje z 60 % stát a ze 
40 % země. Obdobný systém platí i pro podporu investic, zatímco prostředky na regulaci trhu vínem 
(včetně restrukturalizace vinohradnictví) hradí ze 100 % EU.  

Evropská komise vyčlenila v marketingovém roce 2001/2002 na restrukturalizaci 60 tis. ha vinic 
v členských státech 422 mil. EUR (téměř 14 mld. Kč). Německu bylo přiděleno na 1 176 ha 
restrukturalizovaných vinic 13,8 mil. EUR (455 mil. Kč). V období 2001 až 2005 Rakousko získá 
celkem přes 42 mil. EUR (1,3 mld. Kč) z toho v letech 2002 až 2005 Rakousko obdrží každoročně 
7,57 mil. EUR (cca 235 mil. Kč), zatímco v roce 2001 získalo 12 mil. EUR (370 mil. Kč). Důvodem 
bylo přerozdělení prostředků z členských států, které neměly dostatečně zpracovány potřebné projekty.  

V Bádensku-Württembersku existuje od roku 1992 podpůrný program MEKA určený zemědělcům 
na podporu rovnováhy na trhu, ekologické rovnováhy a tvorby krajiny. Od roku 1993 je tento program 
z 50 % spolufinancován z prostředků EU a v roce 2001 byl zahájen novelizovaný program MEKA II. 
Tento program ve vinohradnictví zahrnuje následující podprogramy, které mohou být vzájemně 
kombinovány:  

• Provádění pravidelných rozborů půd (v pětiletém cyklu P, K, Mg a pH, alespoň 1x ročně Na 
doporučení k hnojení) s maximální sazbou podpory na podnik ve výši do 21 000 Kč 

• Používání prognózy a signalizace houbových chorob s maximální sazbou podpory do výše 
1 700 Kč/ha 

• Vedení evidence o aplikaci ochranných přípravků a hnojiv (termín, přípravek, množství) 
s maximální sazbou do 3 500 Kč/podnik 

• Udržení vinohradnictví na předem vymezených svazích (svažitost nad 30 %, ochrana proti 
erozi kamennými zdmi = maloplošné terasy) s maximální sazbou podpory do 12 000 Kč/ha 

• Zavedení kontrolovaného ekologického zemědělství v celém podniku – pro vinohradnictví 
činí roční sazba podpory až 22 000 Kč/ha 

• Podzimní „ozelenění“ vinic (výsev ozelenění v polovině září, ponechání porostu až do 
pozdního jara) s maximální sazbou podpory do 3 000 Kč/ha 

• Vzdání se používání herbicidů na celé ploše s maximální sazbou do 6 000 Kč/ha 
• Vzdání se používání herbicidů s výjimkou pruhu v řádku pod keři s maximální sazbou do 

3 400 Kč/ha 
• Aplikace feromonů s maximální sazbou do 3 400 Kč/ha 
• Aplikace bakteriálních preparátů s maximální sazbou podpory do 1 700 Kč/ha. 

 
Vezmeme-li příklad podniku ekologicky hospodařícího na vyjmenovaných svazích (přes 30 % 

svažitosti) s plochou 10 ha vinic, může získat ročně podporu ve výši do 432 000 Kč. Pokud stejný 
podnik bude na těchto svazích hospodařit podle zásad kontrolované integrované produkce, může 
získat podporu ve výši až 276 000 Kč. Pokud by tento podnik obdělával ekologicky vinice nenáležející 
do vyjmenovaných svahů, mohl by ročně získat podporu do 312 000 Kč a v případě integrované 
produkce do 156 000 Kč. 
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Zdanění vína v EU a kandidátských zemích 
Běžná sazba Snížená sazba Zdanění vína 

Tichá vína Šumivá vína Vína do 8,5 % obj. alk. 
Minimální sazba dle 
směrnice 92/84/EHS 0 EUR/hl 0 EUR/hl 0 EUR/hl 

Spotřební daň Spotřební daň Spotřební daň 
Země Měna Národní 

měna EUR/hl 

DPH 
% Národní 

měna EUR/hl 

DPH 
% Národní 

měna EUR/hl 

DPH 
% 

Rakousko EUR  0,00 20,00  144,00 20,00 <7% 72,00 20,00 
Belgie EUR  47,0998 21,00  161,1308 21,00  14,8736 21,00 
Německo EUR  0,00 16,00  136,00 16,00 Šumivá <6 % 51,00 16,00 

6 % – 15 % 
705,00 

 
94,92 

 
25,00 

6 % – 15 % 
1 055,00 

 
142,04 

 
25,00 

Tichá 1,2 %-
6 % 450,00 

 
60,59 

 
25,00 

Dánsko DKK 
15% – 22% 
1 055,00 

 
142,04 

 
25,00 

15 % – 22 % 
1 405,00 

 
189,16 

 
25,00 

Šumivá  
1,2% -6% 
800,00 

107,71 25,00 

Řecko EUR  0,00 18,00  0,00 18,00    
Španělsko EUR  0,00 16,00  0,00 16,00  0,00 16,00 

>1,2%<2,8% 4,54 22,00 
>2,8%<5,5% 134,55 22,00 Finsko EUR  235,46 22,00  235,46 22,00 
>5,5%<8,0% 185,00 22,00 

Francie EUR  3,40 19,60  8,40 19,60    
Tichá>1,2 % 
<=4 % 48,91 

 
77,92 

 
17,50 

Tichá>4 % 
<=5,5%67,25 

 
107,14 

 
17,50 Velká Británie GBP 158,69 252,81 17,50 220,54 351,35 17,50 

Šumivá>5,5 %
<8,5%166,70 

 
265,57 

 
17,50 

Irsko EUR  273,00 21,00  546,01 21,00 <5 % 90,98 21,00 
Itálie EUR  0,00 20.00  0,00 20,00    

<=13 % 0,00 12,00 Lucembursko EUR >13 % 0,00 15,00  0,00 15,00    

Tichá 29,51 19,00 Holandsko EUR  59,02 19,00  201,24 19,00 
Šumivá 38,16 19,00 

Portugalsko EUR  0,00 12,00  0,00 19,00    
<2,25 % 0,00 0,00 25,00 
2,25 % - 
4,5 % 758,00 83,22 25,00 

4,5 % – 7 % 
1 120,00 122,97 25,00 Švédsko SEK 2 208,00 242,42 25,00 2 208,00 242,42 25,00 

7 % – 8,5 % 
1 541,00 169,19 25,00 

Bulharsko BGN 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 20,00      
Kypr CYP 0,00 0,00 15,00 ad valorem 30,00 30,00 15,00      
Česká 
republika CZK 0,00 0,00 22,00 2 340,00 77,01 22,00      

Estonsko EEK 1 040,00 66,46 18,00 1 040,00 66,46 18,00 325,00 20,77 18,00 
Maďarsko HUF 500,00 2,05 25,00 7 930,00 32,59 25,00      
Litva LTL 150,00 43,44 18,00 150,00 43,44 18,00 150,00 43,44 18,00 
Lotyšsko LVL 30,00 50,41 18,00 30,00 50,41 18,00      
Malta MTL 0,00 0,00 15,00 0,00 0,00 15,00      
Polsko PLN 136,00 33,32 22,00 136,00 33,32 22,00      

11 310,00 0,35 19,00 
vína vyrobená 
z přímoplodých 
hybridů 
79 170,00 

2,43 19,00 
      

Rumunsko * ROL 

speciální vína 
105560 3,24 19,00 105 560,00 3,24 19,00 

Slovinsko SIT 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 20,00 

     

Slovensko SKK 0,00 0,00 20,00 2 400,00 57,56 20,00 1 700,00 40,77 20,00 
Pramen: DG Taxation & Customs Union/C/4, Evropská Komise 
Poznámka: % znamená procenta objemová alkoholu v produktu, 

* všechny sazby jsou na hektolitr a % obj. alkoholu 
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LEGISLATIVA EU V SEKTORU VÍNO 

Klíčovým je nařízení Rady (ES) č. 1493/1999 o společné organizaci trhu s vínem, které platí od 
1. srpna 2000. Toto nařízení ošetřuje oblast produkčního potenciálu, mechanismů trhu, organizace 
producentů a odvětvové subjekty, enologické postupy a ošetřování, popis a označování, obchodní 
úpravu a ochranu, jakostní víno stanovených pěstitelských oblastí a obchod se třetími zeměmi.  
 
Další předpisy, které provádějí nařízení č. 1493/1999: 
- Nařízení Komise (ES) 1227/2000 ze dne 31. května 2000, kterým se stanoví prováděcí pravidla, 

týkající se produkčního potenciálu. Tímto nařízením se stanovují prováděcí ustanovení k výsadbě 
vinic, prémiím za konečné vzdání se vinohradnictví, restrukturalizace a přeměny vinic 
a produkčního potenciálu.  

- Nařízení Komise (ES) 1607/2000 ze dne 24. července 2000, kterým se stanoví prováděcí pravidla, 
týkající se zejména hlavy o jakostních vínech stanovených pěstitelských oblastí (jakostních vínech 
s. o.). 

- Nařízení Komise (ES) 1622/2000 ze dne 24. července 2000, kterým se stanoví některá prováděcí 
pravidla a zavádí se kodex Společenství pro enologické postupy a ošetření. Tento kodex se týká 
prováděcích pravidel zejména produktů, které jsou používány k vinifikaci a enologických postupů 
a ošetřování povolených ve Společenství. 

- Nařízení Komise (ES) 1623/2000 ze dne 25. července 2000, kterým se stanoví prováděcí pravidla, 
jež se týkají mechanismů trhu zejména pokud jde o podpory na užití hroznů, hroznového moštu 
a zahuštěného hroznového moštu, podpory na soukromé skladování a podpory na destilaci. 

- Nařízení Komise (ES) č. 2729/2000 ze dne 14. prosince 2000, kterým se stanoví prováděcí 
pravidla pro kontroly v odvětví vína. Toto nařízení stanoví zvláštní pravidla pro kontroly a sankce 
v odvětví vína. 

- Nařízení Komise (ES) č. 883/2001 ze dne 24. dubna 2001, kterým se stanoví prováděcí pravidla 
pro obchod se třetími zeměmi s produkty v odvětví vína. Toto nařízení stanoví prováděcí pravidla 
pro dovozní a vývozní licence, vstupní ceny hroznové šťávy a hroznového moštu, vývozní 
náhrady, osvědčení a zprávy o výsledku rozboru pro víno, hroznovou šťávu a mošt při dovozu, 
analytické odchylky pro některá dovážená vína a definice některých produktů v odvětví vína, 
pocházejících ze třetích zemí. 

- Nařízení Komise (ES) č. 884/2001 ze dne 24. dubna 2001, kterým se stanoví prováděcí pravidla 
pro průvodní doklady pro přepravu vinařských produktů, rovněž upravuje vedení evidenčních 
knih, které je vyžadováno od osob, jež mají v držení vinařské produkty za účelem výkonu svého 
povolání. 

- Nařízení Komise (ES) č. 1282/2001 ze dne 28. dubna 2001, kterým se stanoví prováděcí pravidla, 
jež se týkají shromažďování údajů pro identifikaci vinařských produktů a sledování trhu s vínem, 
a kterým se mění nařízení (ES) č. 1623/2000. 

- Nařízení Komise (ES) č. 753/2002 ze dne 29.  dubna 2002, kterým se stanoví prováděcí pravidla 
pro označování, obchodní úpravu a ochranu určitých produktů v odvětví vína. 

 
Ostatní předpisy: 
- Směrnice Rady (EHS) č. 193/68 ze dne 9. dubna 1968 o uvádění révového vegetativního 

množitelského materiálu na trh. 
- Nařízení Komise (EHS) č. 1135/70 ze dne 17. června 1970 o oznamování nových a opětovných 

výsadeb révy za účelem kontroly vývoje výsadby. 
- Nařízení Rady (EHS) č. 357/79 ze dne 5. února 1979 o statistických zjišťováních ploch vinic. 
- Nařízení Rady (EHS) č. 2392/86 ze dne 24. července 1986 o zavedení registru vinic Společenství. 
- Nařízení Komise (EHS) č. 649/87 ze dne 3. března 1987, kterým se stanoví prováděcí pravidla pro 

zavedení registru vinic Společenství. 
- Nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 ze dne 23. července 1987 o celní a statistické nomenklatuře 

a o společném celním sazebníku. 
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- Nařízení Komise (EHS) č. 2676/90 ze dne 17. září 1990, kterým se určují metody pro analýzu vín 
používané ve Společenství. 

- Nařízení Rady (EHS) č. 1601/91 ze dne 10. června 1991 o obecných pravidlech pro definici, 
označování a obchodní úpravu aromatizovaných vín, aromatizovaných vinných nápojů 
a aromatizovaných koktejlů z vinařských výrobků. 

- Nařízení Komise (ES) č. 122/94 ze dne 25. ledna 1994, kterým se stanoví některá prováděcí 
pravidla k nařízení Rady (EHS) č. 1601/91 o obecných pravidlech pro definici, označování 
a obchodní úpravu aromatizovaných vín, aromatizovaných vinných nápojů a aromatizovaných 
koktejlů z vinařských výrobků. 

 
K 31. 7. 2003 přestala platit tato nařízení: 
- Nařízení Komise (ES) č. 554/95 ze dne 13. března 1995, kterým se stanoví prováděcí pravidla pro 

označování a obchodní úpravu šumivých vín a šumivých vín sycených oxidem uhličitým. 
- Nařízení Komise (EHS) č. 3901/91 ze dne 18. prosince 1991, kterým se stanoví některá prováděcí 

pravidla pro označování a obchodní úpravu speciálních vín. 
- Nařízení Komise (EHS) č. 3201/90 ze dne 16. října 1990 o prováděcích pravidlech pro označování 

a prezentaci vína a hroznového moštu. 
-  
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PĚSTOVÁNÍ RÉVY VINNÉ V ČR 

Průběh počasí v roce 2002 byl pro révu vinnou příznivý, zejména v moravském vinařském regionu. 
V českém vinařském regionu se místně vyskytly přívalové deště s krupobitím, které značně snížily 
výnos. Srpnové záplavy poškodily jen některé plochy vinic na mělnicku. V průběhu měsíce září bylo 
slunečné a teplé počasí a cukernatost hroznů se neustále zvyšovala.  

 
V měsíci říjnu nastalo chladnější a deštivější počasí, které dosaženou cukernatost mírně snížilo a již 

nebylo možno čekat na sklizeň, zejména později dozrávajících odrůd. Určité ztráty způsobily i nálety 
hejn špačků. Vlivem dešťů a potažmo silně promáčené půdy nastal problém s podzimní výsadbou, 
kterou nebylo možno v některých případech stihnout do 15. listopadu (podmínka pro získání státní 
podpory). Sklizeň vinných hroznů v roce 2002 činila podle ČSÚ 56 682 t při průměrném výnosu 
5,25 t/ha.  

 
Réva vinná nepřezimovala dobře. V měsíci lednu 2003 se vyskytly mrazy, které měly poměrně 

delší trvání a dosáhly místy pod -22°C. Očka révy vinné, jednoleté a staré dřevo byly místně 
poškozeny, míra poškození je závislá na odrůdě a stanovišti. Vysoké poškození bylo nalezeno např. 
u odrůdy Neuburské. Vinice mají poškození do 20 %, ale místně až 40 % - 80 %, proto lze očekávat 
nižší výnos. Podobný stav je u nových výsadeb, kdy vlivem dlouhodobě zmrzlé půdy v zimních 
měsících pěstitelé zjistili poškození až 30 % rostlin, místně však až u 50 % – 80 % sazenic. Lze 
předpokládat, že tyto nové vinice budou muset být v roce 2003 podsazeny.  

 
Průběh počasí v roce 2003 může znamenat velký problém pro celé vinohradnictví, protože je 

poměrně vysoký deficit zimních srážek. Réva vinná začala rašit asi o jeden týden později než v roce 
2002, a to mezi 15. – 20. dubnem. Vlastní rašení však proběhlo v optimálním termínu. V případě 
pokračujícího suchého počasí bude na révě v průběhu vegetace zcela jistě znát vláhový deficit, který 
by mohl částečně snížit výnos v u nás převažujících nezavlažovaných vinicích. Od ledna 2003 do 
konce dubna spadlo pouze nepatrné množství srážek a zlepšení nenastalo ani do konce srpna. Kvetení 
révy započalo již koncem měsíce května a vlivem velmi teplého a suchého počasí bylo kvetení 
ukončeno během 2 týdnů. Po odkvětu byla  réva ve vegetačním předstihu asi 10 dnů oproti průměru. 
Réva tedy odkvetla dobře, i když vlivem teplého a suchého počasí (vysychání blizen) nebyla část 
květů oplozena. Protože násada na letorostech byla velmi vysoká (2 - 3 hrozny na letorost), je tento 
částečný propad spíše pozitivem, protože hrozny při dozrávání nebudou tak husté. V měsíci srpnu byl 
vegetační předstih révy již 3 týdny a některé rané odrůdy dozrávaly již koncem druhého červencového 
týdne. První sklizně raných odrůd proběhly již 13. srpna při cukernatosti 18 – 20° NM. V případě 
výroby révových sazenic bude nutno zajistit závlahu révových školek. Kvalita sazenic révy vinné bude 
záviset na připravenosti jednotlivých školkařských podniků na nedostatek srážek. V případě výsadby 
nových vinic, bude zcela jistě zapotřebí zajistit dostatečný přísun závlahové vody.  

 

Vývoj ploch plodných vinic, sklizně a hektarových výnosů vinných hroznů v ČR 
Ukazatel 1975 1980 1985 1990 1991 1992 1993 1994 
Plocha (ha) 10 044 11 760 12 794 11 122 11 233 11 028 *9 559 *10 331 
Sklizeň (t) 78 323 82 917 4 408 81 152 78 711 78 475 51 209 64 522 
Výnos (t/ha) 7,80 7,05 0,34 7,30 7,01 7,12 5,36 6,25 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
Plocha (ha) *10 679 *11 540 *11 183 *11 232 *11 110 *11 236 *11 317 *10 794 
Sklizeň (t) 42 620 69 694 35 758 55 172 67 073 66 937 68 346 56 682 
Výnos (t/ha) 3,99 6,04 3,20 4,91 6,04 5,96 6,04 5,25 

Pramen: ČSÚ, údaje se díky jiné metodice liší od údajů z ČMVVU 
Poznámka:  * výběrové šetření 
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Podle výsledků výběrového šetření ČMVVU v 84 sledovaných podnicích, rozmístěných ve všech 
vinařských oblastech ČR (s výjimkou čáslavské vinařské oblasti), s celkovou výměrou vinic 3 255 ha 
(tj. cca 30 % plochy vinic ČR) se průměrný výnos moštových hroznů pohyboval v roce 2002/2003 
kolem 5,8 t/ha, přičemž u jednotlivých podniků sledovaného souboru kolísaly výnosy od 1,3 do  
13,6 t/ha. 

 
V českém vinařském regionu bylo v 5 vinařských oblastech sledováno šest sledovaných podniků 

s celkovou plochou plodných vinic 232 ha (tj. 50 % plochy vinic regionu). Průměrný výnos hroznů se 
pohyboval okolo 3,4 t/ha, přičemž průměrné výnosy jednotlivých podniků kolísaly od 1,3 do 10,2 t/ha. 
Průměrná cukernatost hroznů se pohybovala kolem 19,0o NM (v rozmezí 16,7 – 19,6o NM). 

 
V moravském vinařském regionu bylo sledováno 78 podniků ve všech vinařských oblastech 

s celkovou plochou plodných vinic 3 023 ha (28 % plochy plodných vinic regionu). Průměrný výnos 
hroznů se pohyboval kolem 5,9 t/ha (v rozmezí 1,9 – 13,6 t/ha) při průměrné cukernatosti hroznů mezi 
15 – 24o NM.  

 
V porovnání s předchozím rokem byla cukernatost moštových vinných hroznů v roce 2002 vyšší 

a pohybovala se v průměru okolo 19o NM (v rozmezí od 15 do 24o NM). Podíl modrých moštových 
hroznů na celkové sklizni činil 31 %, přičemž v českém vinařském regionu dosahoval tento podíl 
48,0 % a v moravském 30,0 %. 

 
V českém vinařském regionu je i nadále podstatně vyšší podíl produkce modrých hroznů 

a producenti hroznů tyto přímo zpracovávají na víno. Nižší výnos hroznů v tomto regionu v porovnání 
s celorepublikovým průměrem byl způsoben nepříznivým průběhem počasí. V moravském vinařském 
regionu se oproti roku 2001 zvýšil podíl žádaných modrých hroznů na sklizni. 

 
V roce 2002 byla ve vinohradnictví ČR opět zaznamenána ztráta ve výši přibližně 5 %.  

 
Celková produkce vína v ČR 
Rok Množství v hl 
1991/92 686 980 
1992/93 682 840 
1993/94 487 760 
1994/95 525 000 
1995/96 335 160 
1996/97 507 360 
1997/98 268 800 
1998/99 412 440 
1999/2000 697 000 
2000/2001 520 000 
2001/2002 545 000 
2002/2003 495 000 

Pramen: MZe, ČMVVU 
 

V marketingovém roce 2001/2002 bylo vyrobeno celkem 545 tis. hl vína, z tohoto množství 
představovalo červené víno 150 tis. hl a bílé víno 395 tis. hl. V marketingovém roce 2002/2003 
připadlo z 495 tis. hl vína, vyrobeného z tuzemských hroznů, 153 tis. hl na červené a 342 tis. hl na bílé 
víno. Zvýšený podíl červeného vína vyplývá z trendu posledních pěti let při vysazování nových vinic, 
stejně tak klučeny byly především bílé odrůdy v přestárlých vinicích. 
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ŠKOLKAŘSTVÍ A OBNOVA VINIC V ČR 

V roce 2002 bylo vysázeno celkem 1 100 ha nových vinic (z toho 1 016 ha s dotací), přičemž 
modré moštové odrůdy se na celkové výměře nově vysázených vinic v ČR podílely 57 %. 
Podnožových a stolních odrůd bylo vysazeno jen nepatrné množství.  

K nejčastěji vysazovaným bílým odrůdám révy vinné v roce 2002 patřil Sauvignon (8,95 %), 
Ryzlink rýnský (7,98 %), Chardonnay (6,78 %), Tramín (4,33 %) a Rulandské šedé (4,11 %); 
z modrých odrůd pak především Frankovka (13,70 %), Svatovavřinecké (11,30 %), Rulandské modré 
(9,17 %) a Zweigeltrebe (9,08 %). 
 

V roce 2002 sice podíl obnovovaných vinic opět přesáhl potřebu roční prosté reprodukce, ale 
vzhledem k předcházejícím jedenácti letům se průměrné stáří vinic snižuje velmi pomalu. Pro rok 
2003 se očekává výsadba více než 1 800 ha vinic a v roce 2004 (do 30. 4.) přibližně 800 ha. 

 
Vysoký podíl modrých odrůd ve výsadbách navazuje na vývoj v preferencích spotřebitelů, kterým 

se pěstitelé podřizují. Například v roce 1915 se na Moravě pěstovaly ze 2/3 bílé a z 1/3 modré odrůdy. 
V polovině třicátých let bylo z vypěstovaných hroznů na Moravě vyráběno asi 25 % červeného a 75 % 
bílého vína. V roce 1945 se bílé odrůdy podílely 45 % na celkové ploše vinic Moravy, modré 27 % 
a smíšená sadba 28 %. Do konce šedesátých let minulého století se zvyšovalo zastoupení modrých 
odrůd, další „vlna modrých odrůd“ přišla koncem sedmdesátých a počátkem osmdesátých let a zatím 
poslední, stále pokračující, po roce 1995. V roce 1996 činil podíl modrých odrůd ve výsadbách jen 
20 % plochy, nyní je to již 32 %. 

 
 

Vývoj obnovy vinic v ČR 

Rok Výsadba celkem v ha Z toho výsadba 
s dotací v ha Klučení v ha 

1990 400   
1991 200  280 
1992 100  220 
1993 50  180 
1994 150 108 120 
1995 250 210 150 
1996 350 300 100 
1997 300 268 300 
1998 260 250 360 
1999 320 280 240 
2000 460 431 200 
2001 660 626 200 
2002 1 100 1 016 200 

Celkem 4 600 3 489 2 550 
Pramen: ÚKZÚZ, ČMVVU, MZe  
Poznámka: Výše dotací na 1 ha: 1994 – 100 tis. Kč,  1995 – 125 tis. Kč,  1996 – 103 tis. Kč,  
  1997 – 125 tis. Kč,  1998 – 250 tis. Kč,  1999 – 131,7 tis. Kč,   

 2000 – 208,8 tis. Kč,  2001 – 236,3 tis. Kč,  2002 – 186,5 tis. Kč. 
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Zastoupení vinařských oblastí ČR k 30.  6.  2003
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Pramen: ÚKZÚZ, ČMVVU 
 
 
 
 
Pramen: ÚKZÚZ 

 
Pramen: ÚKZÚZ 
 
 

Nové výsadby podle odrůd  (1989 - 2002)
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Množitelský a výsadbový materiál révy vinné v roce 2002 v ČR 
V ČR působí 38 školkařských podniků. V roce 2002 produkce sazenic oproti předchozímu roku 

nepatrně poklesla, celkově je rok 2002 hodnocen jako průměrný z hlediska kvality i množství 
získaných sazenic. Dosažená výtěžnost byla 44 %.  

Uznané sazenice révy vinné v roce 2002 podle odrůd 
Název odrůdy Morava Čechy 
Moštové bílé 
Aurelius 600 0 
Chardonnay 78 286 7 000 
Malverina 1500 0 
Irsai Oliver 550 1 200 
Muškát moravský 17 514 0 
Muškát otonel 300 0 
Müller Thurgau 128 742 2 200 
Neuburské 14 250 0 
Pálava 10 220 0 
Rulandské bílé 35 750 5 300 
Rulandské šedé 69 919 9 200 
Ryzlink rýnský 82 902 8 700 
Ryslink vlašský 1 210 1 000 
Sauvignon 85 620 4 500 
Sylvánské zelené 22 105 800 
Tramín červený 36 010 3 200 
Veltlínské červené rané 2 550 0 
Veltlínské zelené 36 650 2 300 
Veritas 0 2 700 
Moštové modré 
Agni 7 550 0 
Alibernet 7 450 0 
André 44 307 0 
Ariana 10 400 0 
Cabernet Moravia 79 770 0 
Cabernet Sauvignon 38 540 0 
Frankovka 141 996 41 700 
Modrý Portugal 99 112 3 200 
Neronet 12 700 17 400 
Rulandské modré 65 015 19 000 
Svatovavřinecké 66 405 1 860 
Zweigeltrebe 145 717 0 
Stolní 
Arkádie 0 5 100 
Chrupka bílá 5 110 3 400 
Chrupka červená 350 0 
Julski biser 500 1 200 
Olšava 4 190 0 
Panonia Kincse 0 1 500 
Pola 1 250 0 
Vitra 4 504 0 
Ostatní * 11 614 30 730 
Celkem 1 371 158 173 190 

Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur 
Poznámka: * odrůdy ve zkouškách pro registraci 
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Jen pro běžnou obnovu vinic byly v roce 2002 použity téměř 4 miliony kusů sazenic a v roce 2003 
to bude až 6 milionů kusů. Domácí produkce nestačí zásobovat celý trh, proto je nutné sazenice 
dovážet, v roce 2002 bylo dovezeno více než 3,35 mil. ks sazenic a 1,36 mil. ks roubů a řízků. 

V roce 2001 zahájil provoz technický izolát révy v Lednici, který by měl v průběhu 10ti let zajistit 
dostatečnou produkci bezvirózních révových sazenic.  
 

Dovoz roubů a řízků v r. 2002  Dovoz roubů a řízků v r. 2002 
Země ks  Země ks 
Rumunsko 473 400  Slovinsko 847 650 
Slovensko 467 000  Jugoslávie 834 733 
Maďarsko 181 200  Slovensko 706 358 

Pramen: Celní statistika 
 

Přehled o výrobě uznaných sazenic révy vinné v ČR  
Rok 1975 1980 1990 1995 1996 1997 
Počet ks 2 663 300 2 707 109 1 726 927 828 200 962 950 405 920 
Rok 1998 1999 2000 2001 2002  
Počet ks 751 933 1 169 270 1 428 218 1 575 346 1 544 348  

Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur 
 

Výsledky uznávání množitelského materiálu v roce 2002 
U z n á n o Porosty 

ha ks 
Podnožové řízky 46,00 2 800 
Selektovaná očka 88,00 5 651 

Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur 
 

 
 
 
 

SPOTŘEBA VINNÝCH HROZNŮ A VÍNA V ČR 

V roce 2002 byla spotřeba vína (tzn. včetně vín ovocných, dezertních a samozásobení) v České 
republice podle odhadů 16,2 l/osobu.  

V ČR existují výrobní kapacity pro plné zásobení tuzemského trhu vínem, bohužel těmto 
neodpovídá produkce hroznů, která pokrývá asi 35 % spotřeby vína ČR. Zbývajících 65 % vína je 
třeba dovážet.  

Od roku 1996 do současnosti je produkce tuzemského vína tvořena z 25 % až 60 % vínem stolním, 
z 35 % až 60 % vínem jakostním a z 1 % až 15 % vínem s přívlastkem. 
 
Vývoj roční spotřeby stolních hroznů v kg/osobu a vín celkem v litrech/osobu v ČR  
Produkt 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 **2002 
Stolní hrozny 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,6 2,7 2,9 3,1 
Vína celkem* 15,4 15,4 15,8 15,9 16,0 16,1 16,1 16,2 16,2 

Pramen:  ČSÚ 
Poznámka:  *  včetně ovocných vín a medoviny; jsou zahrnuti i samozásobitelé; ** odhad MZe 



 38 

 

Podíly jednotlivých druhů vín na celkové produkci
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Víno s přívlastkem se prodává především přímo, tj. „ze dvora“, do vinoték, specializovaných 

obchodů a gastronomie. Naopak stolní a jakostní víno dominuje v supermarketech, někdy jde 
i o balení v krabicích nebo PET-lahvích. Část stolního vína se dostává do oběhu jako přímý prodej 
sudového vína do nádob přinesených spotřebitelem.  

I když cukernatost hroznů přesahuje hodnotu umožňující produkovat jakostní víno a případně víno 
s přívlastkem, je každoročně podstatná část vína prodávána jako víno stolní. Důvodů je více; patří 
k nim prodej sudového vína konečnému spotřebiteli, a dále téměř 9 000 pěstitelů s plochou vinic mezi 
0,1 až 1,0 ha, kteří část produkce používají pro své samozásobení vínem. Celková spotřeba v rámci 
rodiny a přátel těchto pěstitelů může ročně dosáhnout až 100 tisíc hl, aniž by přitom docházelo 
k jakémukoliv prodeji vína nebo jeho „vyskladnění ze sklepa“. Celkem se toto samozásobení podílí 
v závislosti na výnosu hroznů v daném roce asi 15 až 30 % na celkové tuzemské produkci vína. Je 
logické, že víno určené k samozásobení nepodstupuje proces zatřiďování vína podle zákona. Jen velmi 
zřídka přitom jde o víno, které by bylo zatříděno jako víno stolní. 

Dále není využívána dost podstatná část ověřených hroznů k výrobě vína s přívlastkem. V případě 
kabinetu je to asi 40 % hroznů, u pozdního sběru téměř 50 % hroznů. Naopak hrozny vhodné 
k získávání výběru jsou plně využívány. 

V posledních letech však výrazně roste podíl vína zatříděného jako jakostní na úkor stolního vína. 
Roční spotřeba alkoholických nápojů v ČR se v roce 2001 snížila o 1,6 % na 181,3 l na osobu. 

Podíl vína na celkové spotřebě alkoholických nápojů se zvýšil o 0,1 % na 8,9 %. 
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CENOVÝ VÝVOJ 

Ceny zemědělských výrobců 

Průměrné ceny placené zemědělským výrobcům v Kč/t v ČR   
Druh 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
Vinné hrozny 
moštové 6 838 8 523 9 744 13 429 14 900 12 670 10 714 12 987 10 259 13 883 

Pramen: ČSÚ 
 

V marketingovém roce 2002/2003 průměrné ceny zemědělských výrobců (CZV) moštových 
hroznů podle šetření ČMVVU vzrostly oproti předchozímu období o 1,20 Kč/kg na 13,00 Kč/kg, 
průměrné náklady na 1 kg hroznů činily 13,80 Kč/kg. K dosažení zisku je tedy i nadále nutná 
finalizace produktu na víno. 

 
Spotřebitelské ceny 

Průměrné spotřebitelské ceny stolních hroznů v Kč/kg podle jednotlivých měsíců  
Měsíc 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 
Leden 57,61 128,64 58,33 66,43 109,67 91,14 78,78 
Únor 81,71 113,63 83,79 97,47 114,76 94,09 85,26 
Březen 88,85 99,29 89,82 74,09 102,02 83,09 76,43 
Duben 90,73 97,69 83,34 62,74 101,31 85,97 83,68 
Květen 91,40 102,69 90,35 72,80 106,89 88,09 93,37 
Červen 102,92 110,63 82,82 76,07 99,00 97,04 93,74 
Červenec 87,15 108,92 64,32 79,98 92,44 88,74 89,60 
Srpen 60,23 55,45 47,41 46,72 51,50 52,58  
Září 45,31 46,25 42,32 41,54 46,65 42,07  
Říjen 49,27 43,44 43,43 46,73 47,02 46,41  
Listopad 62,85 45,54 48,27 53,56 52,71 49,03  
Prosinec 93,07 49,34 52,78 74,60 60,41 53,03  
Průměrná cena 75,93 83,46 65,58 66,06 82,03 72,61  

Pramen: ČSÚ 
 

Průměrná spotřebitelská cena stolních hroznů za rok 2002 v porovnání s rokem 2001 klesla 
o 11,4 % na 72,61 Kč/kg. Od počátku roku 2003 pak došlo ke  snížení cen o 4,3 % ve srovnání se 
stejným obdobím minulého roku. 

Cenový rozdíl mezi jakostním a stolním vínem se postupně snížil, ale narostl rozdíl mezi bílým 
a červeným vínem. 

Cenový vývoj u průmyslových výrobců vína v ČR 
Ceny průmyslových výrobců jakostních bílých vín v lahvích zaznamenaly v průběhu roku 2002 

proti roku 2001 pokles o 1,1 %. Cena sudového jakostního bílého vína byla v průměru o 10,1 % nižší 
než v předchozím roce. Naopak cena jakostního červeného vína v lahvích vzrostla v roce 2002 
o 4,6 %. U sudového jakostního červeného vína pak byl propad cen nižší než u bílého vína stejné 
kategorie a činil 4,2 %. Průměrné ceny jakostních bílých vín v lahvích se pohybovaly v rozmezí od 
30,28 – 46,70 Kč/l, ceny jakostních červených vín od 36,75 – 53,60 Kč/l. Cena šumivých vín se 
zvýšila o 5,6 % a pohybovala se od 66,95 do 114,10 Kč/l. Ceny stolních červených vín v lahvích 
dosahovaly 26,10 – 34,10 Kč/l, zatímco ceny stolních bílých vín v lahvích se pohybovaly v rozmezí 
26,82 – 32,80 Kč/l.   

Tyto orientační ceny průmyslových výrobců uvádí výběrové šetření SZIF (TIS). 
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Ceny průmyslových výrobců jakostních a šumivých vín v ČR  
Bílé víno jakostní Červené víno jakostní Šumivé víno Měsíc Balení 
Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl 

L 43,10 6 451 52,40 5 712 84,30 1 603 I/2002 
S 28,30 169 32,40 228   
L 38,80 7 324 47,90 6 178 74,30 8 664 

III/2002 
S 20,20 1 442 22,70 111   
L 46,70 7 465 53,60 6 610 86,70 3 030 

V/2002 
S 29,00 94 33,40 135   
L 45,60 603 435 51,10 468 964 114,10 1 892 

VII/2002 
S 28,00 50 014 31,80 48 333   
L 30,28 426 382 36,75 350 919 66,95 2 278 

IX/2002 
S 18,00 58 901 27,00 19 879   
L 43,10 445,2 49,70 436,4 - - 

XI/2002 
S 27,30 41,7 31,30 47,8   
L 46,60 4592,7 52,80 5326,7 82,80 1098,2 

I/2003 
S 26,00 501,1 31,10 684,1   
L 58,30 6713 66,70 6909 94,30 34,0 

III/2003 
S 27,80 452 32,40 634   
L 54,90 8546 64,00 6593 85,00 3750,0 

V/2003 
S 27,90 269 35,20 236   

Pramen: TIS ČR SZIF  
Poznámka  L – víno lahvové, S – víno sudové, 

(Cena průmyslových výrobců = cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. Údaj 
o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových 
výrobců. V případě láhví objemu 0,7 a 0,75 l byl proveden přepočet na objem jednoho litru.) 
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Ceny průmyslových výrobců stolního vína  
Bílé víno Červené víno 

Měsíc Víno stolní 
Kč/l Prodané množství 

v hl Kč/l Prodané množství 
v hl 

- lahvové 27,80 4 865 33,50 3 420 
- sudové 24,70 216 27,20 313 I/2002 
- tetrapak 21,90 3 952 23,50 3 950 
- lahvové 28,40 4 451 32,90 4 862 
- sudové 17,00 312 27,40 111 III/2002 
- tetrapak 25,20 4 943 23,40 4 107 
- lahvové 28,20 3 962 34,10 3 801 
- sudové 15,80 1 344 15,90 1 866 V/2002 
- tetrapak 22,20 5 171 23,00 4 113 
- lahvové 32,80 48 585 26,10 99 868 
- sudové 16,70 211 026 16,50 140 860 VII/2002 
- tetrapak 23,20 92 085 - - 
- lahvové 26,82 35 961 28,80 30 527 

IX/2002 
- sudové 23,00 6 642 26,70 6 090 
- lahvové 18,76 41,5 22,40 31,4 

XI/2002 
- sudové 25,30 11,6 28,40 7,5 
- lahvové 30,00 1 339,7 33,00 1 519,9 
- sudové 22,10 157,6 28,70 162,7 I/2003 
- tetrapak 24,60 79,7 - - 
- lahvové 29,50 994 29,70 1 095 
- sudové 23,50 88 27,50 89 III/2003 
- tetrapak 22,50 772 22,60 816 
- lahvové 29,30 1 421 32,30 2 299 
- sudové 22,50 94 27,60 71 V/2003 
- tetrapak 21,40 3 375 22,20 3 044 

Pramen: TIS ČR SZIF 
Poznámka: Cena průmyslových výrobců = cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. Údaj 

o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových 
výrobců.   
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Porovnání orientačních spotřebitelských cen vína v ČR  
ROK 2001 

Druh vína Balení MJ I. III. V. VII. IX. XI. 
Láhev 1 l 53,30 54,40 53,20 55,30 54,40 54,40 Stolní víno bílé 
Tetrapak 
 
PET D 

1 l 
 

2 l 

T  41,30 
D  29,50 

61,30 

T  41,20 
D  31,30 

64,60 

T  42,80 
D  32,20 

63,70 

T  41,00 
D  28,90 

61,10 

T  40,90 
D  28,80 

63,30 

T  41,60 
D  29,70 

63,80 
Láhev 1 l 57,50 60,20 57,90 60,00 60,60 59,80 Stolní víno červené 
Tetrapak 
 
PET D 

1 l 
 

2 l 

T  42,20 
D  30,50 

61,30 

T  42,70 
D  32,60 

67,60 

T  43,00 
D  31,90 

66,90 

T  42,40 
D  29,10 

63,40 

T  41,70 
D  30,80 

66,90 

T  42,60 
D  30,50 

68,10 
Láhev 1 l 62,60 62,40 61,60 65,30 64,50 63,20 Jakostní víno bílé: 

  - Műller Thurgau  0,75 l 57,00 59,20 58,30 60,10 60,40 62,50 
Láhev 1 l 68,70 62,00 60,50 61,60 60,80 59,90   - Veltlínské zelené 
 0,75 l 58,70 58,10 55,30 57,70 59,00 59,10 
Láhev 1 1 67,80 71,00 71,80 71,20 71,50 69,20 Jakostní víno 

červené: 
  - Frankovka 

 0,75 l 63,90 64,10 65,60 66,90 66,80 70,20 

Láhev 1 l 68,00 69,80 69,90 72,30 69,20 71,40 
  - Svatovavřinecké  0,75 l 62,30 65,60 64,50 67,10 68,30 69,40 
Šumivé víno bílé: 
  - Bohemia Demi sec Láhev 0,75 l 97,30 100,80 99,80 101,80 99,60 100,80 

ROK 2002 
Druh vína Balení MJ I. III. V. VII. IX. XI. 

Láhev 1 l 56,20 55,90 56,50 Stolní víno bílé 
Tetrapak 
 
PET D 

1 l 
 

2 l 

T 39,80 
D 28,90 

63,40 

T 40,10 
D 28,50 

61,90 

T 40,80 
D 27,90 

58,10 
Láhev 1 l 63,10 53,70 60,70 Stolní víno červené 
Tetrapak 
 
PET D 

1 l 
 

2 l 

T 40,90 
D 28,60 

70,40 

T 41,40 
D 28,00 

68,80 

T 47,60 
D 28,50 

59,80 
Láhev 1 l 60,40 59,00 61,50 Jakostní víno bílé: 

  - Műller Thurgau  0,75 l 63,80 62,50 62,30 
Láhev 1 l 60,60 54,20 60,70   - Veltlínské zelené 
 0,75 l 60,60 62,40 61,20 
Láhev 1 1 71,40 70,50 72,10 Jakostní víno 

červené:  
  - Frankovka  0,75 l 73,90 70,80 72,90 

Láhev 1 l 72,80 71,10 72,90   - Svatovavřinecké 
 0,75 l 72,20 70,00 75,50 

Šumivé víno bílé: 
  - Bohemia Demi sec Láhev 0,75 l 105,70 105,20 107,20 

nesledováno 

Pramen: TIS ČR SZIF 
Poznámka: T – tuzemské víno, D – víno dovezeno již v obalu 
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ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 
DOVOZ VÍNA 
 

Ve vinařském marketingovém roce 2001/2002 se zvýšil celkový dovoz produktů vinohradnictví 
a vinařství v porovnání s minulým marketingovým rokem o 19,0 % na 2,76 mld. Kč. Celkový dovoz 
vína do ČR se zvýšil oproti minulému marketingovému roku o téměř 25 % na objem 1045,3 tis. hl 
zejména z důvodu téměř 39% nárůstu dovozu vína v obalech nad 2 litry. Dovoz vín v obalech do 
2 litrů zůstal přibližně na předchozí úrovni, zvýšil se dovoz perlivých vín na úkor vín šumivých.  

Dovoz vína v obalech nad 2 litry v marketingovém roce 2001/2002 dosáhl 724,4 tis. hl, přičemž 
největší dovozce Itálie (288,6 tis. hl) mírně zvýšila svůj podíl. Oproti předchozímu období se 
zdvojnásobil dovoz vína z Rakouska (z 82,1 tis. hl na 168,9 tis. hl). Pořadí zemí zůstává stejné jako 
v předchozím marketingovém roce, první pětici dotváří Slovensko (89,4 tis. hl), Maďarsko (62,4 tis. 
hl) a Makedonie (33,5 tis. hl). Bílé víno se na dovozu podílelo 43,9 %. 

Dovoz vín v obalech do 2 litrů byl 312,8 tis hl. Ve struktuře dovozu došlo k posílení dovozu vín 
ze zemí EU na úkor zejména Maďarska. Mezi největší dovozce patřilo Španělsko (184,1 tis. hl – tj. 
nárůst o 33 %) a Maďarsko (47,1 tis. hl, tj. pokles o 55,9 %). Dovoz ze Slovenska byl téměř stejný 
jako v předchozím období (27,0 tis. hl), stejně jako u Francie (14,4 tis. hl). Dovoz z Itálie se téměř 
zdvojnásobil (16,1 tis. hl). Podíl bílého vína činil 47,1 %. 

Dovoz šumivého vína v uvedeném marketingovém roce činil 7,3 tis. hl, přičemž dovoz ze 
Slovenska dosáhl podílu 42,4 %, z Německa 36,9 % a z Francie 13,1 %. 

V marketingovém roce 2001/2002 mírně poklesl dovoz vermutů do ČR, a to o 4,5 % na 20,6 tis. 
hl. K nejvýznamnějším dovozcům patří stále Itálie (16,4 tis. hl), následuje Španělsko (1,7 tis. hl) 
a Rumunsko (1,1 tis. hl). 
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Přehled o dovozu vína do České republiky podle marketingových roků 
 D o v o z 

Název celkem z EU ze SR Marketingový 
rok 

 hl tis. Kč hl tis. Kč hl  tis. Kč 
Šumivé víno 7 991 46 885 5 609 35 705 2 313 10 777 
Perlivé 372 1 465 369  1 451 3 13 
Víno do 2 l 309 971 642 921 162 937 337 482 27 028 91 659 
- z toho bílé víno 140 374 236 295 75 368 119 562 8 604 29 248 
Víno nad 2 l 520 026 548 736 356 538 321 729 48 541 69 847 
- z toho bílé víno 208 602 190 575 136 464 105 968 38 740 50 836 
Vinný mošt 1 6 1 6 0 0 
CELKEM 838 480 1 240 233 525 467 696 461 77 885 172 296 

2000/2001 

Vermuty 21 610 109 289 21 578 109 164 1 11 
Šumivé víno 7 312 40 211 4 148 28 213 3 096 11 593 
Perlivé 536 2 284 536 2 284 0 0 
Víno do 2 l 313 080 669 326 218 811 400 901 27 091 91 988 
- z toho bílé víno 147 543 251 803 101 932 147 205 9 007 30 503 
Víno nad 2 l 724 432 730 356 471 212 402 765 89 397 131 338 
- z toho bílé víno 317 714 287 792 199 814 154 189 65 161 82 206 
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0 
CELKEM 1 045 360 1 442 177 694 707 834 163 119 584 234 919 

2001/2002 

Vermuty 20 648 92 251 19 504 90 470 0 0 
Šumivé víno 7 623 50 460 3 474 34 730 4 017 14 931 
Perlivé 1 040 3 774 1 033 3 755 0 0 
Víno do 2 l 265 178 685 171 188 914 436 955 33 938 95 076 
- z toho bílé víno 111 303 227 550 84 485 146 709 12 012 31 433 
Víno nad 2 l 630 260 657 551 419 439 388 811 75 211 113 623 
- z toho bílé víno 290 774 268 190 214 747 168 618 54 500 76 312 
Vinný mošt 0 5 0 5 0 0 
CELKEM 904 101 1 396 960 612 859 864 256 113 167 223 630 

2002/2003* 

Vermuty 25 393 99 490 18 257 88 865 8 46 
Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * údaje jsou každoročně upřesňovány GŘC 
 

Během marketingového roku 2002/2003 dosáhl dovoz vína do ČR celkového objemu 981,7 tis. hl 
a zůstal tak pod úrovní předchozího období. Nejvíce vína v obalech do 2 litrů bylo dovezeno ze 
Španělska (150,7 tis. hl) a Slovenska (36,2 tis. hl). Dovoz vína v obalech nad 2 litry byl dosud 
uskutečňován především z Itálie (207,7 tis. hl), Rakouska (207,8 tis. hl), Slovenska (86,7 tis. hl) 
a Maďarska (75,3 tis. hl).  

Přehled o zemích s největšími objemy dovozů vína do ČR je uveden v příloze č. 1. 
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Přehled o dovozu vína do ČR podle kalendářních roků 
 D o v o z 

Název celkem z EU ze SR Kalendářní 
rok 

 hl tis. Kč hl tis. Kč hl  tis. Kč 
Šumivé víno 10 170 56 184 6 694 40 568 3 384 15 769 
Perlivé 737 3 165 497 1 944 221 1 012 
Víno do 2 l 331 540 635 374 112 723 266 750 27 430 90 888 
- z toho bílé víno 141 271 226 019 45 360 80 145 8 804 29 446 
Víno nad 2 l 309 392 340 015 231 385 239 152 19 444 31 919 
- z toho bílé víno 123 157 122 382 87 690 80 132 15 520 23 038 
Vinný mošt 240 165 0 0 0 0 
CELKEM 652 040 1 034 903 351 299 548 415 50 479 139 588 

2000 

Vermuty 24 844 127 522 24 279 126 551 0 0 
Šumivé víno 6 186 35 974 3 947 27 189 2 175 8 451 
Perlivé 329 1 498 329 1 498 0 0 
Víno do 2 l 301 270 634 955 187 020 357 324 26 924 93 764 
- z toho bílé víno 139 268 236 246 86 544 129 755 8 773 30 562 
Víno nad 2 l 626 049 652 266 422 475 377 173 67 610 91 639 
- z toho bílé víno 255 966 232 812 165 553 129 952 55 565 67 780 
Vinný mošt 1 6 1 6 0 0 
CELKEM 933 835 1 324 699 613 771 763 191 96 709 193 854 

2001 

Vermuty 16 752 80 851 16 718 80 713 1 11 
Šumivé víno 7 232 48 899 3 052 33 128 4 093 15 135 
Perlivé 655 2 496 655 2 496 0 0 
Víno do 2 l 317 679 715 795 225 906 438 391 29 254 96 859 
- z toho bílé víno 144 755 262 700 103 438 156 386 9 890 32 452 
Víno nad 2 l 696 346 710 762 436 190 376 112 83 019 127 229 
- z toho bílé víno 291 852 268090 178 173 135 672 59 672 80 424 
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0 
CELKEM 1 021 912 1 477 952 665 805 850 127 116 365 239 224 

2002 

Vermuty 29 492 117 494 22 644 107 989 8 46 
Šumivé víno 2 744 20 168 1 370 14 751 1 287 4 981 
Perlivé 707 2 521 701 2 503 0 0 
Víno do 2 l 142 429 358 478 103 242 232 974 19 689 48 150 
- z toho bílé víno 58 597 118 967 46 475 80 439 7 210 15 948 
Víno nad 2 l 458 919 470 909 317 872 288 967 47 735 72 717 
- z toho bílé víno 253 007 224 588 203 724 160 268 30 759 43 357 
Vinný mošt 0 5 0 5 0 0 
CELKEM 604 798 852 082 423 185 539 200 68 711 125 848 

2003* 

Vermuty 6 302 23 522 4 871 20 634 0 0 
Pramen: Celní statistika  
Poznámka: * údaje za období 1. 1. 2003 – 31. 7. 2003 
 
VÝVOZ VÍNA  

Během vinařského marketingového roku 2001/2002 představoval vývoz produktů vinohradnictví 
a vinařství hodnotu 142,22 mil. Kč (tj. nárůst o 2,4 %). Oproti minulému marketingovému roku zůstal 
celkový vývoz vína z ČR zhruba na stejné úrovni (pokles o 0,6 % na 20,3 tis. hl). Víno v obalech do 
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2 litrů bylo vyvezeno v menších objemech celkem do 44 zemí. Mezi nejvýznamnější destinace našeho 
vývozu patřilo zejména Slovensko (10,7 tis. hl) a Španělsko (0,6 tis. hl), dále Polsko, Maďarsko 
a Německo. Na celkovém množství vyvezeného lahvového vína se bílé víno podílelo 46 %.   

Víno v obalech nad 2 litry směřovalo v uvedeném roce celkem do 7 zemí, přičemž největší objem 
byl vyvezen do Finska (1,6 tis. hl) a Maďarska (0,4 tis. hl). Podíl bílého vína činil 69 %.  

Během vinařského marketingového roku 2002/2003 dosáhl vývoz 20,8 tis. hl vína. Víno 
v obalech do 2 litrů směřovalo kromě Slovenska (12,7 tis hl) především do Španělska (0,4 tis. hl) a 
Německa (0,1 tis. hl), víno v obalech nad 2 litry do Finska (0,5 tis. hl) a na Slovensko (0,2 tis. hl).  

Vývoz vermutů zaznamenal výrazný pokles o 33 %, zapříčiněný nižším vývozem do hlavní 
odběratelské země - Německa. V marketingovém roce 2001/2002 vyvezla ČR do 12 zemí celkem 
18,0 tis. hl. Největší množství směřovalo do Německa (13,1 tis. hl), na Slovensko (4,6 tis. hl) a do 
Polska (0,2 tis. hl). V marketingovém roce 2002/2003 k výrazným změnám nedošlo.  

Přehled o hlavních směrech vývozů vína z ČR je uveden v příloze č. 1. 

Přehled o vývozu vína z ČR podle marketingových roků 
 V ý v o z 

Název celkem do EU do SR 
Marketingový 

rok 
 hl tis. Kč hl tis. Kč hl  tis. Kč 

Šumivé víno 3 726 27 420 620 8 545 958 4 374 
Perlivé 73 818 0 0 0 0 
Víno do 2 l 10 906 35 554 473 3 852 7 477 24 659 
- z toho bílé víno 5 925 19 400 246 2 029 4 198 13 822 
Víno nad 2 l 4 901 8 562 1 890 3 554 2 409 3 195 
- z toho bílé víno 4 833 8 342 1 890 3 554 2 349 3 059 
Vinný mošt 1 7 1 7 0 0 
CELKEM 20 446 77 703 2 996 16 042 10 844 32 228 

2000/2001 

Vermuty 26 732 40 350 19 672 18 056 6 438 20 799 
Šumivé víno 5 003 35 222 1492 13 592 565 2 498 
Perlivé 53 562 0 0 0 0 
Víno do 2 l 12 777 50 143 923 6 980 10 724 36 845 
- z toho bílé víno 5 886 24 307 324 2 385 5 024 19 253 
Víno nad 2 l 2 490 4 874 1 893 3 665 34 44 
- z toho bílé víno 1 718 3 174 1 620 2 884 34 44 
Vinný mošt 1 3 1 3 - - 
CELKEM 20 324 90 804 4 309 24 240 11 323 39 387 

2001/2002 

Vermuty 18 018 30 140 13 109 11 618 4 610 16 715 
Šumivé víno 5 865 35 865 3 309 20 481 576 2 309 
Perlivé 47 354 0 0 22 110 
Víno do 2 l 12 473 59 656 539 3 972 11 531 51 910 
- z toho bílé víno 6 974 33 284 224 1 714 6 589 30 191 
Víno nad 2 l 773 1 439 540 938 232 496 
- z toho bílé víno 672 1 236 540 936 132 296 
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0 
CELKEM 19 158 97 314 4 388 25 391 12 360 54 824 

2002/2003 

Vermuty 14 974 29 503 12 518 20 758 2 423 8 333 
Pramen: Celní statistika  
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Přehled o vývozu vína z ČR podle kalendářních roků 
 V ý v o z 

Název celkem do EU do SR Kalendářní 
rok 

 hl tis. Kč hl tis. Kč hl  tis. Kč 
Šumivé víno 3 561 26 788 636 8 231 913 4 408 
Perlivé 94 1 116 0 0 0 0 
Víno do 2 l 15 384 45 970 708 5 270 7 216 22 376 
- z toho bílé víno 7 306 21 533 450 3 089 3 919 12 600 
Víno nad 2 l 10 991 17 345 2 160 4 177 8 468 11 746 
- z toho bílé víno 9 590 15 066 2 160 4 175 7 069 9 523 
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0 
CELKEM 30 031 91 221 3 505 16 596 16 596 38 530 

2000 

Vermuty 25 439 37 640 18 700 17 023 6 069 18 729 
Šumivé víno 4 512 32 778 1 037 11 305 669 2 872 
Perlivé 64 705 0 0 0 0 
Víno do 2 l 10 375 40 736 756 4 896 7 919 28 095 
- z toho bílé víno 4 737 18 827 246 1 932 3 893 14 844 
Víno nad 2 l 2 394 4 682 1 890 3 509 140 275 
- z toho bílé víno 2 277 4 273 1 890 3 506 91 168 
Vinný mošt 1 8 1 8 0 0 
CELKEM 17 347 78 909 3 685 19 717 8 727 31 241 

2001 

Vermuty 23 173 37 263 17 313 16 261 5 659 19 670 
Šumivé víno 5 700 37 159 2 585 18 931 593 2 422 
Perlivé 44 450 0 0 0 0 
Víno do 2 l 15 134 63 482 662 4 973 13 532 52 095 
- z toho bílé víno 7 920 34 828 294 2 290 7 123 30 037 
Víno nad 2 l 2 115 3 994 1 623 3 140 48 159 
- z toho bílé víno 2 079 3 189 1 350 2 361 29 121 
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0 
CELKEM 22 992 105 086 4 870 27 044 14 173 54 676 

2002 

Vermuty 15 202 27 171 11 404 13 357 3 643 12 669 
Šumivé víno 2 021 12 698 1 492 8 161 99 418 
Perlivé 32 203 0 0 22 110 
Víno do 2 l 5 156 26 114 250 1 794 4 671 22 451 
- z toho bílé víno 2 740 13 353 87 663 2 546 11 931 
Víno nad 2 l 454 816 270 479 184 337 
- z toho bílé víno 373 653 270 478 103 175 
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0 
CELKEM 7 662 39 831 2 012 10 434 4 975 23 316 

2003* 

Vermuty 9 440 16 680 8 792 14 337 646 2 312 
Pramen: Celní statistika  
Poznámka: * údaje za období 1. 1. 2003 – 31. 7. 2003 
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DOVOZ A VÝVOZ HROZNOVÉ ŠŤÁVY 
 

Dovoz hroznové šťávy má stálý meziroční klesající trend. V marketingovém roce 2001/2002 došlo 
k dalšímu poklesu na 1,5 tis. t z 2,1 tis. t v předchozím roce. Největší objem hroznové šťávy pocházel 
z Itálie (0,8 tis. t v hodnotě 22,9 mil. Kč) a Maďarska (0,4 tis. t v hodnotě 3,4 mil. Kč). 
V marketingovém roce 2002/2003 se pokles dovozu zmírnil. Nejvýznamnějším dovozcem byla opět 
Itálie s 0,6 tis. t. V roce 2003 bylo vyvezeno 25,6 tun hroznové šťávy do Itálie a na Slovensko. 
V předchozích letech k vývozu nedocházelo. 

 
Přehled o zemích s největšími objemy dovozů hroznové šťávy z ČR je uveden v příloze č. 1. 

 
Přehled o dovozu hroznové šťávy do ČR podle marketingových roků 

 D o v o z 
Název celkem z EU ze SR Marketingový 

rok 
 tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 

2000/2001 2 059 31 643 1 654 27 065 0 0 
2001/2002 1 452 32 278 999 28 735 0 0 
2002/2003 

Hroznová šťáva 

1 268 34 118 904 26 500 0 0 
Pramen: Celní statistika 
 
Přehled o dovozu hroznové šťávy do ČR podle kalendářních roků 

 D o v o z 
Název celkem z EU ze SR 

Kalendářní 
rok 

 tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
2000 8 383 95 055 7 945 90 922 0 0 
2001 1 161 22 803 589 17 361 0 0 
2002 1 323 34 990 1 164 32 565 0 0 
2003 

Hroznová šťáva 

755 22 132 546 16 808 0 0 
Pramen: Celní statistika 
 
 
DOVOZ A VÝVOZ VINNÝCH HROZNŮ 
 

Stolní hrozny byly v marketingovém roce 2001/2002 dovezeny do ČR celkem z 26 zemí v objemu 
33,8 tis. t, což je v porovnání s předchozím obdobím nárůst o 36 %. Většina hroznů pocházela z Itálie 
(66,2 %), dalším významným dovozcem byla Jihoafrická republika (12,7 %) a Řecko (11,0 %). Dovoz 
moštových hroznů se téměř ztrojnásobil na 14,2 tis. tun, z toho 72 % pocházelo ze Slovenska a 28 % 
z Maďarska.  

Během marketingového roku 2002/2003 dovoz stolních hroznů do ČR dosáhl 30,7 tis. t, což je 
o 9,4 % méně než ve stejném období předchozího roku. Z tohoto množství pochází 58,2 % stolních 
hroznů z Itálie a z Řecka 10,7 %. Většina (61,6 %) moštových hroznů byla dovezena ze Slovenska, 
třetina (34,3 %) pocházela z Maďarska. 
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Přehled o dovozu vinných hroznů do ČR podle marketingových roků 
D o v o z 

celkem z EU ze SR 
 

Marketingový 
rok 

Název 
tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 

Stolní hrozny 24 809 700 942 20 761 492 804 70 957 
2000/2001 

Moštové hrozny 5 534 62 361 16 138 5 460 61 267 
Stolní hrozny 33 808 940 355 26 817 645 951 165 3 020 

2001/2002 
Moštové hrozny 14 230 126 100 8 69 10 304 106 391 
Stolní hrozny 30 654 868 214 22 670 531 179 18 209 

2002/2003 
Moštové hrozny 10 867 95 105 424 2 275 6 694 70 222 

Pramen: Celní statistika 
 
Přehled o dovozu vinných hroznů do ČR podle kalendářních roků 

D o v o z 
celkem z EU ze SR 

 
Kalendářní 

rok 
Název 

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
Stolní hrozny 25 984 668 361 21 364 505 490 70 957 

2000 
Moštové hrozny 5 514 61 728 0 0 5 460 61 267 
Stolní hrozny 30 200 823 598 26 077 619 009 166 3 033 

2001 
Moštové hrozny 14 218 126 814 8 69 10 304 106 393 
Stolní hrozny 29 550 841 050 22 684 543 393 15 147 

2002 
Moštové hrozny 10 845 94 003 424 2 275 6 694 70 222 
Stolní hrozny 9 634 383 292 2 096 61 311 3 62 

2003* 
Moštové hrozny 103 1 437 0 0 0 0 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * údaje za období 1. 1. 2003 – 31. 7. 2003 
 

Přehled o zemích s největším objemem dovozů je uveden v příloze č. 1.   
Vývoz vinných hroznů je zanedbatelný. Největším odběratelem je Slovensko.  

 
Přehled o vývozu vinných hroznů z ČR podle marketingových roků 

V ý v o z 
celkem do EU do SR 

 
Marketingový 

rok 
Název 

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 

Stolní hrozny 237 11 878 18 1 053 216 10 570 
2000/2001 

Moštové hrozny 7 370 0 0 7 370 
Stolní hrozny 155 7 133 5 375 130 5 941 

2001/2002 
Moštové hrozny 11 372 0 0 5 223 
Stolní hrozny 194 7 486 82 3 211 107 3 959 

2002/2003 
Moštové hrozny 20 696 0 0 20 696 

Pramen: Celní statistika 
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Přehled o vývozu vinných hroznů z ČR podle kalendářních roků 
V ý v o z 

celkem do EU do SR 
 

Kalendářní 
rok 

Název 
tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 

Stolní hrozny 270 10 682 45 1 937 222 8 657 2000 
Moštové hrozny 7 659 0 0 7 659 
Stolní hrozny 193 9 633 18 1 053 154 7 574 2001 
Moštové hrozny 7 386 0 0 7 386 
Stolní hrozny 140 6 004 5 375 135 5 629 2002 
Moštové hrozny 22 626 0 0 16 477 
Stolní hrozny 142 6 076 82 3 211 54 2 550 2003* 
Moštové hrozny 7 363 0 0 7 363 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * údaje za období 1. 1. 2003 – 31. 7. 2003 

 

PŘEHLED O UŽITÍ VÍNA V ČR 

Bilance produkce a užití vína (v tis. hl) 
Ukazatel 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03* 
Počáteční zásoba 446 200 178 438 495 566 
Produkce 250 413 697 520 545 495 
Dovoz 716 780 912 940 1 045 982 
Celková nabídka 1 412 1 393 1 787 1 898 2 090 2 043 
Spotřeba vína celkem  1 200 1 200 1 300 1 350 1 499 1 500 
Vývoz suroviny 12 15 49 53 20 21 
Konečná zásoba 200 178 438 495 566 522 

Pramen: ČSÚ; GŘC; ČMVVU 
Poznámka: * odhad ČMVVU a MZe 
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PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 – Nejvýznamnější země zahraničního obchodu ČR 
 
Země s největším objemem dovozu do ČR v roce 2002 
Druh vína Země Množství v hl Hodnota v tis. Kč 
Skupina 2204 celkem  1 021 913 1 477 952 
Z toho: 
Šumivé víno 

 
Slovensko 4 093 15 135 

 Francie 1 912 22 582 
Víno do 2 l Španělsko 183 571 198 959 
 Maďarsko 39 180 74 801 
 Slovensko 29 254 96 859 
Víno nad 2 l Itálie 265 887 240 477 
 Rakousko 158 443 124 327 
 Slovensko 83 019 127 229 
Skupina 2205 celkem (vermuty) 29 492 117 494 
z toho: Itálie 19 686 102 047 
 Rumunsko 6 769 8 999 

 
Druh Země Množství v t Hodnota v tis. Kč 
Hroznová šťáva Itálie 897 24 276 
 Maďarsko 156 2 294 
Stolní hrozny Itálie 18 058 444 707 
 Jihoafrická republika 4 294 190 137 
 Řecko 3 351 65 902 
Moštové hrozny Slovensko 6 694 70 222 
 Maďarsko 3 727 21 505 
Sušené hrozny Írán 2253 45981 
 Turecko 1063 22932 
 Řecko 491 19509 

Pramen: Celní statistika 

Země s největším objemem dovozu do ČR v roce 2003* 
Druh vína Země Množství v hl Hodnota v tis. Kč 
Skupina 2204 celkem  682 367 978 060 
Z toho: 
Šumivé víno Slovensko 1 371 5 304 
 Francie 713 10 659 
Víno do 2 l Španělsko 87 505 94 144 
 Slovensko 21 947 55 687 
 Itálie 14 963 57 831 
Víno nad 2 l Rakousko 193 839 154 012 
 Itálie 122 049 136 144 
 Slovensko 59 256 86 385 
Skupina 2205 celkem (vermuty) 8 144 32 599 
z toho: Itálie 5 169 26 246 
 Rumunsko 1 341 2 048 
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Druh Země Množství v t Hodnota v tis. Kč 
Hroznová šťáva Itálie 330 10 279 
 Argentina 160 3 759 
Stolní hrozny Jihoafrická republika 3 720 157 928 
 Chile 2 726 115 941 
Sušené hrozny Írán  828 17 390 
 Turecko 798 16 038 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * údaje za období 1. 1. 2003 – 31. 7. 2003 

Hlavní směry vývozu z ČR v roce 2002 
Druh vína Země Množství v hl Hodnota v tis. Kč 
Skupina 2204 celkem  22 992 105 086 
Z toho: 
Šumivé víno 

 
Německo 

 
1 968 

 
9 067 

 Chorvatsko 825 3 282  
Víno do 2 l Slovensko  13 532 52 095 
 Španělsko 421 3 083 
 Maďarsko 223 550 
Víno nad 2 l Finsko 1 350 2 361 
 Maďarsko 400 552 
 Itálie 273 777 
Skupina 2205 celkem (vermuty) 15 202 27 171 
z toho: Německo 11 404 13 357 
 Slovensko 3 643 12 669 
 Polsko 88 300 

Hlavní směry vývozu z ČR v roce 2003* 
Druh vína Země Množství v hl Hodnota v tis. Kč 
Skupina 2204 celkem  9 271 48 753 
Z toho: 
Šumivé víno 

 
Německo 

 
1 359 

 
6 150 

 Španělsko 141 2 034 
Víno do 2 l Slovensko 5 854 27 945 
 Španělsko 292 1 922 
Víno nad 2 l Finsko 270 478 
 Slovensko 184 337 
Skupina 2205 celkem  12 752 22 560 
z toho: Německo 11 950 19 635 
 Slovensko 783 2 739 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * údaje za období 1. 1. 2003 – 31. 7. 2003  
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Přiřazení názvů k číslům celní nomenklatury: 
 
Bílé víno: 2204 2111, 2204 2112, 2204 2113, 2204 2117, 2204 2118, 2204 2119, 2204 2122, 2204 
2124, 2204 2126, 2204 2127, 2204 2128, 2204 2132, 2204 2134, 2204 2136, 2204 2137, 2204 2138, 
2204 2179, 2204 2181, 2204 2183, 2204 2912, 2204 2913, 2204 2917, 2204 2918, 2204 2962, 2204 
2964, 2204 2965, 2204 2981, 2204 2983 
 
Červené víno: 2204 2142, 2204 2143, 2204 2144, 2204 2146, 2204 2147, 2204 2148, 2204 2162, 
2204 2166, 2204 2167, 2204 2168, 2204 2169, 2204 2171, 2204 2174, 2204 2176, 2204 2177, 
2204 2178, 2204 2180, 2204 2182, 2204 2184, 2204 2942, 2204 2943, 2204 2944, 2204 2946, 2204 
2947, 2204 2948, 2204 2958, 2204 2971, 2204 2972, 2204 2975, 2204 2982, 2204 2984 
 
Ostatní víno: 2204 2187, 2204 2188, 2204 2189, 2204 2191, 2204 2192, 2204 2193, 2204 2194, 2204 
2195, 2204 2196, 2204 2197, 2204 2198, 2204 2199, 2204 2987, 2204 2988, 2204 2989, 2204 2991, 
2204 2992, 2204 2993, 2204 2994, 2204 2995, 2204 2996, 2204 2997, 2204 2998, 2204 2999 
 
Šumivé víno: 2204 1011, 2204 1019, 2204 1091, 2204 1099 
 
Perlivé víno: 2204 2110, 2204 2910 
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Příloha č. 3 – Seznam registrovaných odrůd révy vinné 
Odrůdy zapsané ve Státní odrůdové knize ČR 

Moštové bílé  Moštové modré 
 Odrůda Rok zápisu  Odrůda Rok zápisu 
1. Aurelius 1983 23. Agni 2001 
2. Děvín 1998 24. Alibernet 1975 
3. Chardonnay 1987 25. André 1980 
4. Irsai Oliver 1975 26. Ariana 2001 
5. Kerner 2001 27. Cabernet Moravia 2001 
6. Lena 2001 28. Cabernet Sauvignon 1980 
7. Malverina 2001 29. Frankovka 1941 
8. Muškát moravský 1987 30. Merlot 2001 
9. Muškát Ottonel 1952 31. Modrý Portugal 1941 

10. Müller Thurgau 1941 32. Neronet 1991 
11. Neuburské 1941 33. Rulandské modré 1941 
12. Pálava 1977 34. Svatovavřinecké 1941 
13. Rulandské bílé 1941 35. Zweigeltrebe 1980 
14. Rulandské šedé 1941 Stolní 
15. Ryzlink rýnský 1941  Odrůda Rok zápisu 
16. Ryzlink vlašský 1941 36. Arkadia 2001 
17. Sauvignon 1952 37. Diamant 1998 
18. Sylvánské zelené 1941 38. Chrupka bílá 1941 
19. Tramín červený 1941 39. Chrupka červená 1941 
20. Veltlínské červené rané 1952 40. Julski Biser 1972 
21 Veltlínské zelené 1941 41. Olšava 1988 

22. Veritas 2001 42. Panonia Kince 1980 
 Podnožové  43. Pola 2001 

 Odrůda Rok zápisu 44. Vitra 1993 
45. Amos 1990 
46. Kober 5 BB 1979 
47. SO 4 1979 
48. Craciunel 2 1983 
49. Teleki 5 C 1983 
50. 125 AA 1983 
51. LE-K/1 1979 

 

 

Pramen: ÚKZÚZ 
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Příloha č. 4 – Charakteristiky vinařských obcí ve vybraných oblastech 
Charakteristika vinařských obcí v brněnské vinařské oblasti k 1. 11. 2002   

Počet vinič. tratí 
Vinařská obec Počet 

pěstitelů 

Plocha 
registrovaných   

vinic (ha) 

Fyzicky zjištěná 
plocha  (ha) nyní    návrh* 

Plocha 
tratí v ha 

Blučina 29 79,08 80,2 17 5 237,3 
Bošovice 5 2,89 11,4 5 4 64,0 
Bratčice 1 0,05 7,2 2 2 26,0 
Brno -– Bystrc 0 0 0,6 3 1 21,0 
Brno – Chrlice 0 0 0,5 4 2 40,1 
Brno – Maloměřice 0 0 0 1 1 4,5 
Brno – Obřany 0 0 0 4 4 46,8 
Brno – Tuřany 1 14,77 10,75 1 1 20,0 
Dolní Kounice 164 136,92 196,0 20 8 443,0 
Heršpice 0 0 1,1 4 1 27,3 
Hostěrádky – Rešov 12 2,64 6,3 7 3 62,0 
Hrušovany u Brna 55 12,48 49,2 5 3 102,5 
Ivančice 5 23,06 39,4 9 4 84,3 
Kobeřice u Brna 7 0,74 36,25 3 3 61,5 
Ledce 1 5,47 6,4 3 2 34,0 
Lovčičky 0 0 8,3 2 2 21,1 
Medlov 1 3,50 4,0 1 1 25,0 
Mělčany 4 29,38 31,0 6 4 122,0 
Měnín 3 0,3 3,0 2 2 29,0 
Milešovice 0 0 1,7 3 3 22,1 
Modřice 0 0 4,9 3 3 43,1 
Moravany 0 0 0 2 2 29,2 
Moravské Bránice 32 21,44 28,8 11 6 96,5 
Moutnice 7 3,77 4,24 6 5 79,0 
Němčičky 2 23,69 35,9 5 2 73,6 
Nížkovice 0 0 0,7 3 1 0,8 
Nové Bránice 4 5,84 0,5 3 2 44,5 
Ořechov 1 1,83 2,5 4 4 145,5 
Otnice 2 0,18 6,0 2 2 20,0 
Pravlov 8 79,94 98,0 4 3 140,6 
Rajhrad 1 17,26 21,0 1 1 56,0 
Rašovice 0 0 0 3 1 15,6 
Silůvky 1 4,92 5,0 2 1 24,0 
Sivice 4 0,62 2,8 5 2 47,6 
Slavkov u Brna 1 0,08 6,7 2 2 91,5 
Sobotovice 0 0 0 5 2 40,7 
Sokolnice 1 12,32 12,5 3 3 104,1 
Syrovice 8 16,93 12,15 3 2 28,9 
Šaratice 2 0,35 0,35 2 2 96,0 
Telnice 0 0 0,4 1 1 12,0 
Těšany 10 74,45 69,5 4 3 165,4 
Trboušany 17 4,82 11,5 5 3 168,0 
Tvarožná 1 0,1 1,34 3 1 55,0 
Újezd u Brna 35 29,15 40,5 7 3 82,9 
Unkovice 1 23,42 0 3 3 74,0 
Vážany nad Litavou 0 0 2,3 1 1 24,0 
Viničné Šumice 6 21,94 46,6 5 3 115,0 
Zbýšov 0 0 0,6 2 1 22,0 
Žatčany 2 13,26 13,3 3 2 77,0 
Želešice 2 0,18 1,8 8 3 127,0 
Židlochovice 8 15,88 29,4 11 6 284,0 
celkem 50 obcí 444 683,65 952,54 224 135 4 033,0 
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Charakteristika vinařských obcí v mikulovské vinařské oblasti k 1. 11. 2002  

Počet vinič. tratí 
Vinařská obec Počet 

pěstitelů 

Plocha 
registrovaných 

vinic (ha) 

Fyzicky zjištěná 
plocha (ha) 

nyní návrh* 

Plocha 
tratí v ha 

Bavory 53 45,61 42,9 12 7 164,2 
Brod nad Dyjí 101 192,08 168,5 4 3 310,7 
Březí 141 101,76 111,0 2 2 126,6 
Bulhary 21 86,36 78,8 11 5 252,5 
Dobré Pole 35 52,93 49,2 4 4 155,5 
Dolní Dunajovice 412 420,14 413,8 17 7 559,9 
Dolní Věstonice 49 68,61 82,4 16 4 137,5 
Drnholec 56 16,40 18,9 7 6 284,5 
Hlohovec 96 84,27 92,8 8 3 238,0 
Horní Věstonice 78 145,67 157,9 3 3 239,4 
Ivaň 18 126,29 118,0 10 3 139,7 
Jevišovka 3 60,13 62,0 5 3 146,4 
Klentnice 9 3,17 4,0 11 9 227,6 
Lednice 18 60,38 66,8 17 10 365,0 
Mikulov 236 242,03 390,5 27 11 765,0 
Milovice 35 84,19 72,8 9 6 132,3 
Novosedly 155 263,94 390,9 12 8  535,9 
Nový Přerov 22 27,27 39,0 2 2   95,0 
k. ú. Mušov 0 0,0 3,4 1 1   69,0 
k. ú. Pasohlávky 28 3,52 4,0 4 2 276,0 
celkem Pasohlávky 28 3,52 7,4 5 3 344,0 
Pavlov 133 106,07 131,4 22 9 280,6 
Perná 160 195,24 191,9 24 13 354,8 
k. ú. Nová Ves 0 0,0 0,0 4 4 183,7 
k. ú. Smolín 0 0,0 0,0 2 2   33,0 
celkem Pohořelice 0 0,0 0,0 6 6 216,7 
Popice 138 94,79 95,4 17 8 414,0 
Pouzdřany 22 19,03 42,0 9 4 138,5 
Přibice 4 3,10 1,6 10 5 269,3 
Sedlec 23 185,41 166,3 19 8 628,6 
Strachotín 16 68,13 71,2 7 5 144,3 
k. ú. Úvaly u Valtic 24 96,97 89,8 18 10 774,4 
k. ú. Valtice 143 271,56 261,2 19 8 711,3 
celkem Valtice 167 368,53 351,0 37 18 1 485,7 
Vlasatice 2 11,09 20,0 3 3 242,0 
Vranovice 9 7,77 15,7 7 7 278,0 
celkem  30 obcí 2240 3 144,11 3 411,4 343 185 9 673,3 
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Charakteristika vinařských obcí ve velkopavlovické vinařské oblasti k 1. 11. 2002  

Počet vinič. tratí 
Vinařská obec Počet 

pěstitelů 

Plocha 
registrovaných 

vinic (ha) 

Fyzicky zjištěná 
plocha  (ha) nyní    návrh* 

Plocha 
tratí v ha 

Boleradice 48 39,7 40,5 14 5 131,2 
Borkovany 5 12,89 27,9 11 9 212,2 
Bořetice 170 90,23 109,0 13 6 431,5 
Brumovice 221 94,60 124,5 15 6 258,5 
Diváky 2 10,87 22,0 11 4 119,3 
Horní Bojanovice 89 45,77 86,9 14 10 432,5 
Hustopeče 105 129,61 175,5 17 9 775,5 
Kašnice 12 1,15 4,0 2 2 20,0 
Klobouky u Brna 61 139,72 130,0 22 11 439,0 
k. ú. Bohumilice 0 0 0 2 1 34,0 
celkem Klobouky 61 139,72 130,0 24 12 473,0 
Kobylí 1 134 189,32 269,9 45 13 590,3 
Krumvíř 155 36,97 52,7 8 4 241,0 
Křepice 10 16,68 27,3 12 8 217,9 
Kurdějov 2 5,15 6,7 17 7 429,5 
Moravský Žižkov 127 55,25 68,0 5 3 203,0 
Morkůvky 86 43,84 44,0 2 2 58,0 
Němčičky 257 158,37 166,0 22 9 476,9 
Nikolčice 5 33,85 65,5 9 4 111,0 
Nosislav 40 82,44 83,6 24 8 265,6 
Podivín 9 1,07 0,3 2 2 39,0 
Přísnotice 0 0 0 1 1 2,0 
Př. k. ú. Nové Mlýny 6 0,90 1,8 1 1 19,3 
celkem Přítluky 141 165,48 172,9 9 6 249,5 
Rakvice 512 129,37 172,3 8 3 258,7 
Starovice 26 99,54 110,5 20 8 473,9 
Starovičky 55 125,16 119,0 7 3 194,0 
Šakvice 31 9,43 17,3 8 3 122,2 
Šitbořice 11 20,41 44,5 16 7 138,9 
Uherčice 15 14,76 16,5 10 3 236,9 
Velké Bílovice **   336,0 8 8 1 038,0 
Velké Hostěrádky 22 3,97 0,70 4 4 35,0 
Velké Němčice 59 41,32 47,1 15 8 299,3 
Velké Pavlovice 618 218,52 195,2 26 13 640,8 
Vrbice 195 114,57 126,3 23 6 254,3 
Zaječí 65 106,81 130,5 17 10 258,2 
Žabčice 17 87,51 75,4 10 3 192,2 
celkem 34 obcí 3 401 2 817 3 212,3 474 222 10 375,1 

Poznámka: ** Zatím nejsou všechny údaje k dispozici 
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Charakteristika vinařských obcí ve vinařské oblasti Podluží k 1. 11. 2002 

Počet vinič. tratí 
Vinařská obec Počet 

pěstitelů 

Plocha 
registrovaných   

vinic (ha) 

Fyzicky zjištěná 
plocha  (ha) nyní    návrh* 

Plocha 
tratí v ha 

k. ú. Břeclav 4 15,78 16,28 3 3 59,0 
k. ú. Ch. Nová Ves 21 8,84 17,4 2 1 83,0 
k. ú. Ladná 2 0,11 0,5 1 1 64,0 
k. ú. Poštorná 1 0,01 2,0 2 2 2,0 
celkem Břeclav 28 24,74 36,18 8 7 337,0 
Dolní Bojanovice 150 64,90 100,8 18 4 248,8 
Hrušky 157 67,48 77,8 11 4 421,8 
Josefov 105 67,06 77,0 10 4 172,5 
Kostice 59 16,21 31,6 3 2 120,0 
Lanžhot 42 7,17 11,4 4 1 59,4 
Lužice 40 30,74 35,8 5 3 90,5 
Mikulčice 37 7,51 15,5 4 3 100,0 
Moravská Nová Ves 216 84,52 111,5 3 3 468,3 
Prušánky 253 106,14 124,2 12 4 257,0 
Rohatec 4 0,32 11,5 3 1 31,0 
Tvrdonice 70 44,23 68,0 8 4 226,0 
Týnec 40 49,87 30,7 6 4 117,1 
celkem 13 obcí 1 201 570,89 731,5 95 44 2 649,4 
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Charakteristika vinařských obcí ve znojemské vinařské oblasti k 1. 11. 2002+   

Počet vinič. tratí 
Vinařská obec Počet 

pěstitelů 

Plocha 
registrovaných 

vinic (ha) 

Fyzicky zjištěná 
plocha  (ha) nyní    návrh* 

Plocha 
tratí v ha 

Bantice 0 0 0 1 1 10,7 
Bohutice 34 6,43 15,0 4 4 100,8 
Borotice 1 36,0 36,0 2 2 136,0 
Božice 5 102,33 105,0 4 4 130,4 
Branišovice 5 1,56 1,8 3 3 111,9 
Břežany 0 0 0 3 3 74,7 
Citonice 2 25,83 26,0 3 3 55,4 
Damnice 0 0 0 1 1 16,8 
Dobelice 1 29,52 30,5 3 3 96,0 
Dobřínsko 0 0 0,1 1 1 18,0 
Dobšice 20 25,82 36,0 2 2 96,5 
Dolenice 0 0 0 1 1 3,1 
Dyjákovice 7 31,44 32,0 2 2 115,4 
Dyjákovičky 3 42,46 44,0 3 3 269,3 
Dyje 3 22,20 23,0 2 2 45,9 
Džbánice 0 0 0 1 1 5,5 
Havraníky 35 61,97 63,0 3 3 225,6 
Hevlín 0 0 0 1 1 5,7 
Hnanice 9 49,7 51,0 6 6 192,2 
Hodonice 11 2,62 3,0 1 1 70,1 
Horní Dunajovice 2 69,31 70,4 4 4 122,8 
Hostěradice 6 153,29 154,9 9 9 323,5 
Hrabětice 1 2,45 2,5 2 2 9,5 
Hrádek 21 68,26 81,1 2 2 207,6 
Hrušovany n. J. 31 61,48 64,0 2 2 98,6 
Chvalovice 18 46,94 50,5 3 3 238,9 
Jaroslavice 12 22,31 25,5 3 3 206,0 
Jezeřany-Maršovice 2 56,84 58,0 10 10 211,2 
Jiřice u Miroslavi 1 48,3 48,3 1 1 97,5 
Kojetice na Mor. 1 2,25 2,3 1 1 24,0 
Krhovice 5 37,78 40,5 3 3 62,8 
Křídlůvky 4 19,46 20,5 1 1 24,4 
Kubšice 0 0 0 1 1 12,1 
Kuchařovice 8 7,19 12,4 3 3 36,3 
Kyjovice 1 9,58 9,6 2 2 76,9 
Lechovice 0 0 0,2 1 1 25,8 
Litobratčice 0 0 0 1 1 21,2 
Mackovice 0 0 0 1 1 15,0 
Miroslav 12 81,71 90,0 4 4 160,8 
Miroslavské Knínice 12 7,17 7,5 3 3 23,0 
Moravský Krumlov 3 1,15 4,0 2 2 64,8 
N. Šaldorf-Sedlešovice 25 54,34 60,0 5 5 192,7 
Olbramovice 9 62,43 65,0 4 4 231,2 
Oleksovice 1 29,37 29,8 4 4 60,9 
Petrovice 4 38,77 40,0 1 1 63,9 
Podmolí  1 11,64 11,7 1 1 15,7 
Práče 0 0 0 1 1 69,7 
Pravice 0 0 0 1 1 10,1 

Pokračování tabulky na následující stránce 



 61 

Dokončení tabulky 

Počet vinič. tratí 
Vinařská obec Počet 

pěstitelů 

Plocha 
registrovaných 

vinic (ha) 

Fyzicky zjištěná 
plocha  (ha) nyní návrh 

Plocha 
tratí v ha 

Prosiměřice 1 2,01 2,1 2 2 64,6 
Rybníky 2 3,66 4,0 2 2 35,0 
Skalice 0 0 0 3 3 23,4 
Slup 10 80,44 81,0 6 6 95,6 
Stošíkovice na Louce 2 9,49 10,0 2 2 99,5 
Strachotice 2 43,35 44,0 4 4 167,1 
Suchohrdly 16 1,34 3,0 3 3 34,9 
Suchohrdly u Mir. 0 0 0 2 2 24,0 
Šanov 3 38,36 39,0 5 5 65,7 
Šatov 31 45,31 48,0 6 6 206,5 
Šumice 0 0 0 1 1 36,5 
Tasovice 6 96,27 97,0 3 3 138,3 
Těšetice 7 18,45 19,0 4 4 90,7 
Trnové Pole 0 0 0 2 2 16,9 
Troskotovice 1 3,7 4,0 3 3 83,1 
Trstěnice 1 1,5 1,7 1 1 6,0 
Tvoříhráz 2 22,69 23,0 2 2 21,9 
Unanov 5 28,13 30,0 3 3 68,8 
Valtrovice 2 7,22 7,5 2 2 42,2 
Vedrovice 4 18,11 19,0 2 2 59,6 
Velký Karlov 0 0 0,1 1 1 71,5 
Vémyslice 1 1,00 1,0 2 2 42,3 
Višňové 3 14,64 15,0 2 2 42,4 
Vitonice 0 0 0 1 1 14,2 
Výrovice 1 4,84 4,9 1 1 8,7 
Vrbovec 50 301,78 303,0 10 10 449,2 
Znojmo – město 0 0 0 4 4 26,0 
              – Louka 0 0 0 2 2 46,2 
              – Konice 0 0 0 1 1 67,2 
              – Popice      0 0 0 1 1 30,6 
              – Oblekovice 0 0 0 1 1 126,0 
              – Přímětice 0 0 0 1 1 7,1 
celkem Znojmo 52 134,86 150,0 10 10 303,1 
Želetice 1 5,81 5,9 2 2 42,4 
Žerotice 2 0,41 0,5 1 1 26,6 
Celkem 76 obcí 521 2 213,28 2 308,9 214 214 6 867,6 

Pramen: ÚKZÚZ 
Poznámka: * sloučením tratí 

+ zpracováno z evidence registru vinic k 31. 5. 2003 a kategorizace viničních tratí. 
Data pocházejí z registru vinic ÚKZÚZ k 30. 11. 2002 a z projektu kategorizace viničních tratí v Jihomoravském 
kraji. V roce 2002 byla kategorizace provedena ve vinařských oblastech: brněnská, mikulovská, velkopavlovická 
a Podluží. Kategorizace znojemské vinařské oblasti byla ukončena v roce 2000, evidence registrovaných vinic je 
v této oblasti k datu 31. 5. 2003. V letošním roce je prováděna kategorizace ve vinařské oblasti bzenecké, 
strážnické, mutěnické, kyjovské a uherskohradišťské. 
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Příloha č. 6 – Důležité adresy 
Českomoravská vinohradnická a vinařská unie Velké Bílovice  

Žižkovská 1275, P.O.Box 34 
691 02  Velké Bílovice 

 
telefon: 519 346 495  
fax: 519 348 980 
e-mail: cmvvu@cmvvu.cz 
http://www.cmvvu.cz  

 
Český statistický úřad  

Sokolovská n.č.142 
186 04  Praha 8 

 
telefon: 257 533 349 
e-mail: infoservis@gw.czso.cz 
http://www.czso.cz 

 
Generální ředitelství cel 

Budějovická 7 
140 96  Praha 4 

 
telefon: 261 331 111 
e-mail: podatelna.grc@cs.mfcr.cz 
http://www.cs.mfcr.cz 

 
Ministerstvo zemědělství 

Těšnov 17 
117 05  Praha 1 

 
telefon: 221 811 111 
fax: 224 810 478 
e-mail: info@mze.cz 
http://www.mze.cz 

 
Státní zemědělská a potravinářská inspekce, ústřední inspektorát 
 

Květná 15  
603 00  Brno 

 
telefon: 543 540 111 
fax: 543 540 202 
e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz 
http://www.szpi.gov.cz 
 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33 
110 00  Praha 1 

 
telefon: 222 871 556 
fax: 296 326 111 
e-mail: info@szif.cz 
http://www.szif.cz 
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Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský  
Hroznová 2 
656 06  Brno 

 
telefon: 543 548 111 
fax: 543 211 148 
e-mail: ukzuz@ukzuz.cz 
http://www.ukzuz.cz 

 

Vinařský fond  

Žerotínovo náměstí 3/5  
601 82  Brno  

 
telefon: 541 652 471 - 3  
fax: 541 652 479  
e-mail: info@vinarskyfond.cz 
č. účtu: 27-5828060217/0100 

 
Sbírka zákonů: 
http://www.mvcr.cz/sbirka 
 
Aktuální stav čerpání kvót: 
http://www.cs.mfcr.cz/Aplikace/kvoty.html  
 
EUR-Lex - Legislativa EU online: 
http://europa.eu.int/eur-lex 
 
Evropská komise – zemědělství: 
http://europa.eu.int/comm/agriculture 
 
Mezinárodní úřad pro révu a víno - OIV: 
http://www.oiv.int 
 
Sdružení evropských vinařských regionů – AREV: 
http://www.arev.org 
 


